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Leto 2024 – leto 
Mengeške godbe

V letu 2024 obeležujemo Maistrovo leto in sicer 150 let od njegovega 
rojstva ter 90 let od njegove smrti. Poznamo ga predvsem kot borca za 
severno Slovenijo, bil pa je tudi pesnik in v letu 2024 mineva 120 let od 
izdaje njegove prve pesniške zbirke Poezije.

Letošnje leto je tudi leto Mengeške godbe, ki je aktivna skozi celo leto, v njem 
pa praznujemo tudi 140 let obstoja in 40. prireditev Pod mengeško marelo, ki jo 
organiziramo v mesecu februarju. Pred počitnicami izvedemo promenadni ali 
pa tematski koncert: v preteklosti so bili to rock koncerti, koncerti filmske glasbe 
in koncert slovenskih popevk. Jeseni s koncertom popestrimo Mihaelov sejem, 
za zaključek leta izvedemo še novoletni koncert, vmes pa je tudi kar nekaj na-
stopov v občini, ki so postali že tradicionalni.
Vse to zahteva čas in voljo. Ko pomislim, koliko ur sem v teh 40 letih, odkar sem 
član Mengeške godbe, preživel v godbeni sobi na vajah ali na nastopih ... veliko. 
Vsega tega pa ne bi bilo brez podpore žene in otrok. Zato še vedno z veseljem 
hodim na vaje in nastope. Zame to predstavlja nekakšen odklop od dnevnih ob-
veznosti. Na vajah dobim občutek, da sem nekaj naredil zase, na nastopih pa to 
predam poslušalcem, ki uživajo v naši glasbi. Hvala vsem, ki nas radi poslušate 
in podpirate. 

Vesel in ponosen sem, da sem mengeški godbenik.
  
Jani Kovačič, letošnji dobitnik zlatega priznanja ZKD Občine Mengeš
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SODELUJTE V MENGŠANU
Priporočila za nenaročene prispevke o dogajanju 
v občini Mengeš: članki morajo biti opremljeni s 
polnim imenom in priimkom, naslovom avtorja in 
dopisano telefonsko številko, na kateri je mogoče 
preveriti avtentičnost. Uredništvo si v skladu s svojo 
uredniško politiko in prostorskimi zmožnostmi 
pridržuje pravico do objave ali neobjave, krajšanja, 
spreminjanja, povzemanja ali delnega objavljanja 
nenaročenih prispevkov. Nenaročeni prispevki se 
ne honorirajo. Treba jih je oddati v formatih .doc 
brez oblikovanja, vnesenih fotografij in grafik. 
Digitalne fotografije (vsaj ena je obvezna k vsakemu 
članku) pošiljajte kot samostojne datoteke v forma-
tu .jpg, in velikosti vsaj 1 Mb. V besedilu dopišite 
stavek o vsebini fotografije in navedite avtorja. 
Dolžina prispevkov je lahko največ 1.500 znakov s 
presledki, v vsakem primeru pa je priporočljiv do-
govor z urednikom. Zadnji rok oddaje za naslednjo 
številko je zadnji dan v mesecu. Prispevek, oddan 
po tem roku, ne bo objavljen v tekoči številki. Hvala 
za vaš trud!
Prispevke in oglase oddajte najkasneje do 29. 
februarja 2024.
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Pričetek prostorske 
preureditve OŠ 
Mengeš
V decembru je bila podpisana pogodba za izvedbo pro-
jekta Prostorska preureditev OŠ Mengeš kot reševanje 
dolgoletne prostorske stiske osrednje izobraževalne 
ustanove v občini Mengeš.
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Projekt predvideva izgradnjo nove kuhinje, jedilnice in knji-
žnice, novih specializiranih naravoslovnih učilnic in učilnic za 
izvajanje pouka ter preureditev obstoječega kletnega dela šole. 
V januarju so se pričela pripravljalna gradbena dela, sledile 
bodo rušitve veznega trakta in ostankov stare telovadnice in 
preureditev instalacij za namen začasne oskrbe šole s toplo-
tno energijo. 
Konec vseh del je predviden pred pričetkom šolskega leta 
2025/2026.

Besedilo: Katja Kek za Občinsko upravo • Foto: Občinska uprava

Največja investicija v zgodovini občine Mengeš se 
pričenja

Reševanje prostorske 
problematike Vrtca 
Mengeš – enote 
Gobica
Vse od avgustovskih poplav potekajo aktivnosti za reševanje 
problematike predšolskega varstva v Mengšu. Že takoj po 
poplavah je bilo ugotovljeno, da je ponovno vzpostavljanje 
vrtca Gobica na stari lokaciji pred zagotovitvijo ustreznih 
protipoplavnih ukrepov, s katerimi bi preprečili ponovitev 
avgustovske katastrofe, neodgovorno do otrok, njihovih 
staršev in zaposlenih. To stališče občine je bilo predstavlje-
no tudi predsedniku vlade RS, g. Robertu Golobu, ko si je s 
svojo ekipo ogledal posledice poplav v naši občini.

Kmalu po tem obisku smo s strani kabineta predsednika vlade 
prejeli vabilo na ogled modularnega vrtca v Komendi. Ob tem 
nam je bila predstavljena tudi ideja, da bi nam država priskočila 
na pomoč tako, da nam za določen čas treh let zagotovi modu-
larne bivalne enote, prirejene za potrebe vrtca. 
Občina Mengeš je nemudoma aktivno pristopila k realizacije 
te ideje. Na več sestankih s predstavniki kabineta predsedni-
ka vlade, Ministrstva za vzgojo in izobraževanje in Ministrstva 
za obrambo je bilo dogovorjeno, da občina na lastne stroške 
zagotovi primerno zemljišče za postavitev modularnega vrtca 
(dogovor o najemu zemljišča je bil z lastnikom že dosežen) in 
ga ustrezno komunalno opremi ter izdela idejno zasnovo vrtca, 
ki mora ustrezati vsaj minimalnim standardom, ki so določeni 
v Pravilniku o normativih in minimalnih tehničnih pogojih za 
prostor in opremo vrtca. Idejna zasnova je bila potrjena s strani 
Ministrstva za vzgojo in izobraževanje, kabineta predsednika 
vlade, Občine Mengeš in Vrtca Mengeš. Prav tako je občina iz-
delala projektno nalogo, ki bi služila kot podlaga za naročilo. Žal 
do realizacije dogovorjenega ni prišlo, saj s strani države ni bilo 
soglasja glede državnega organa, ki bi nato prevzel modularni 
vrtec, poleg tega pa se je na koncu izkazalo še, da noben pre-
dlagani vir financiranja s strani države ali EU ni mogoč oziroma 
ustrezen. 
Občina je bila zaradi navedenega prisiljena, da pristopi k iska-
nju trajnejše rešitve. Ker Občina Mengeš ne razpolaga z lastnim 
zemljiščem, ki ni bilo poplavljeno, se je pričelo z iskanjem ze-
mljišča, ki bi urbanistično ustrezalo za potrebe izgradnje nove-
ga vrtca za približno tristo otrok, ki so danes v varstvu na raz-
ličnih lokacijah. 
Glavni premik je bil dosežen, ko je bil konec decembra lani 
sprejet Zakon o obnovi, razvoju in zagotavljanju finančnih sred-

Vrtec Mengeš – enota Gobica
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Prvi ukrepi za 
krepitev poplavne 
varnosti se v Mengšu 
že izvajajo
Ekstremni vremenski pojavi, kot so poplave, požari, vročinski 
valovi in viharji, ki so v lanskem letu zaznamovali Slovenijo, 
Evropo in svet, so dokaz, da se podnebje spreminja in pred-
vsem to, da smo ljudje s svojim premoženjem ranljivi za te 
pojave. V prihodnosti je pričakovati povečanje verjetnosti in 
pogostosti nastopa skrajnih vremenskih pojavov. Strokoven 
pristop k krepitvi varnosti pred tovrstnimi dogodki oz. 
zmanjševanje ogroženosti bo pri tem ključnega pomena.

Občina Mengeš je z namenom krepitve poplavne varnosti 
konec lanskega leta naročila izdelavo hidrološko-hidravlič-
ne študije za celotno območje občine. V okviru študije, ki jo 
pripravljajo strokovnjaki podjetja TEMPOS d.o.o., bo do kon-
ca februarja 2024 izdelana analiza obstoječega stanja. V njej 
bodo prepoznane kritične točke za poplavno varnost v občini 
Mengeš. Rezultati te analize bodo podlaga za opredelitev ukre-
pov za zmanjšanje poplavne ogroženosti naše občine. Ukrepi 
se bodo morali uskladiti na ravni Občine Mengeš in Direkcije 
za vode (DRSV), saj ima vsaka od njiju svoje pristojnosti pri 
upravljanju občinske in vodne infrastrukture.
»Ukrepi bodo razdeljeni na posege, ki so izvedljivi na ravni občine 
(teritorij občine) in tiste, ki bodo morali biti obravnavani in izvede-
ni na ravni celotnega povodja Pšate. Skladno s tem se bodo iskali 
tudi različni viri financiranja,« izpostavlja Bogo Ropotar, župan 
občine Mengeš. 

Strokovna podlaga za dolgoročno izboljšanje stanja
»Za strateško dobro potezo se je izkazalo, da je Občina Mengeš 
takoj po lanskih poplavah pristopila k izdelavi hidrološko-hidravlič-
ne študije, saj bodo njeni rezultati lahko uporabljeni že v sanacij-
skem programu DRSV, ki se bo začel izvajati v letošnjem letu, del 

ukrepov pa bo predvidoma izveden v letu 2025,« poudarja dr. Jošt 
Sodnik, priznani strokovnjak s področja urejanja hudournikov, 
povirij in vodotokov in avtor študije. Pri tem dodaja, da bo 
na podlagi rezultatov študije možno sanacijske ukrepe DRVS 
pripraviti na način, ki ne bo zgolj odpravil posledic lanskih po-
plav, ampak bo sočasno v čim večji meri omogočil dolgoročno 
izboljšanje stanja na opredeljenih odsekih.
DRSV pripravlja t.i. »master plane«, krovne načrte, ki bodo 
neke vrste strateški načrt upravljanja s povodjem. V njem bodo 
predlagani dolgoročni celoviti ukrepi za zmanjšanje poplavne 
ogroženosti na ravni povodja, pri čemer se pričakuje, da zno-
traj občine Mengeš večjih ukrepov ne bo možno umestiti. Po-
leg ureditve struge razbremenilnika verjetno samo ukrepe, kot 
je na primer dodatna aktivacija obstoječih razlivnih območij.

Prve aktivnosti za krepitev poplavne varnosti že v teku
V letošnjem letu se bo tako izvajal sanacijski program, ki ga bo 
vodila DRSV, enako se bodo vodili tudi ukrepi, ki jih bo vodila 
občina iz različnih virov. 
DRSV je že pristopil k izvajanju projekta rekonstrukcije zapor-
nice na vtok v staro Pšato, ki bo zagotavljal ustrezno dušenje 
pretokov stare Pšate in s tem zmanjšal poplavno ogroženost 
območij ob strugi. PZI (projekt za izvedbo) je izdelan in grad-
nja se bo začela v letošnjem letu, ko bodo vremenske razmere 
ustrezne.
V naslednjih letih DRSV pripravlja še umestitev suhega zadr-
ževalnika na območju sosednje občine, je pojasnil g. Tonček 
Cezar iz DRSV.

Besedilo: Katja Kek za Občinsko upravo

VABILO K SODELOVANJU

Spoštovani občani,
vabimo vas, da se pridružite

Turističnemu društvu Mengeš. 

S skupnimi močmi želimo
soustvarjati privlačno turistično

izkušnjo v občini Mengeš ter
širiti naše aktivnosti tako doma
kot v tujini. Člani društva imajo

priložnost sodelovati pri
turistični promociji občine,
organizaciji dogodkov ter

ustvarjanju povezav z drugimi
društvi in organizacijami.

Vaša ideja in energija bosta
dragocena prispevka k bogatitvi
naše turistične skupnosti, zato
lepo vabljeni v vašo družbo. 

Za več informacij nam pišite na
info@td-menges.si. 

Veselimo se vašega sodelovanja!

UO Turističnega društva
Mengeš

stev, ki odpira zakonske možnosti za spremembe namembno-
sti kmetijskih zemljišč za namen izgradnje objektov, ki se na-
črtujejo zaradi odprave posledic poplav (izdelava interventnih 
OPPN). V januarju se je na srečanju med predstavniki Občine 
Mengeš in Ministrstva za naravne vire in prostor ugotovilo, da 
zakonska podlaga omogoča pričetek pridobivanja soglasij nosil-
cev urejanja prostora in spremembo namembnosti kmetijskih 
zemljišč v stavbna. Občina je že pričela s postopkom priprave 
interventnega OPPN in ostalimi potrebnimi postopki, ki bodo 
omogočili umestitev vrtca na željeni lokaciji. V postopku izde-
lave je tudi že idejna zasnova, ki bo predstavljena občinskemu 
svetu. Istočasno potekajo tudi intenzivni dogovori o možnosti 
pridobitve dodatnih finančnih sredstev s strani države, saj obči-
na sama ne bo zmogla pokriti tako velike investicije.

Besedilo: Katja Kek za Občinsko upravo • Foto: Urška Vahtar
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A Marijino znamenje: 
odgovor in pojasnilo 
na navedbe v 
Mengšanu, januar 
2024

Z razvojem Mengša, ki se je v zadnjih dveh stoletjih iz vasi 
oziroma trga z 200 hišami razvil v današnje mesto s skoraj 
8000 prebivalcev se je spreminjala tudi podoba in funkcija 
nekaterih njegovih prepoznavnih predelov. Eden od njih je 
prav gotovo Glavni trg, ki je pred dvema stoletjema deloval 
kot središčna točka mesta, danes pa se je preobrazil v tranzi-
tno prometno točko z vso potrebno prometno signalizacijo, 
ki nikakor več ne odraža prvotne podobe preteklosti.

Na sedanji Glavni trg, prvotno trg v Velikem Mengšu, je bilo v za-
četku druge polovice 19. stoletja postavljeno Marijino znamenje, 
ki je bilo leta 1955 odstranjeno. Namesto njega je bil leta 1960 
postavljen spomenik padlim borcem in žrtvam fašizma, ki pa je 
bil leta 1982 zaradi prenove in širitve križišča prav tako prestavljen 
na novo lokacijo pred Kulturnim domom Mengeš.
Marijino znamenje je bilo leta 1967 postavljeno na dosedanji lo-
kaciji na trgu pred župnijsko cerkvijo. Lokacija je bila izbrana po 
navodilih Plečnikovega učenca, arhitekta Antona Bitenca, ki je iz-
delal tudi načrt gradbenih del. Sama postavitev na tej lokaciji je 
bila plod strokovne arhitekturne presoje kakor tudi želje takratnih 
župnikov Franca Čampe in Štefana Babiča. 
Žal je bila v času mandata prejšnjega župana Franca Jeriča v letu 
2022 samovoljno sprejeta odločitev, da se Marijino znamenje po-
dre z namero prestavitve na novo lokacijo na Glavnem trgu. Že 
iz odločbe Zavoda za varstvo kulturne dediščine (ZVKD-ja) iz leta 
2021 izhaja, da ni vzpostavljenih pogojev za prestavitev Marijine-
ga znamenja na lokacijo glavnega trga. Odločitev je bila sprejeta 
in izvedena brez vednosti občinskega sveta ter brez zagotovljenih 
sredstev v proračunu Občine Mengeš za ta namen. Odločitev je 
bila sprejeta tudi ob zavedanju, da Zavod za varstvo kulturne de-
diščine Slovenije, Območna enota Kranj, ne soglaša s prestavi-
tvijo znamenja, saj je v letu 2023 izdanem kulturno-varstvenem 
soglasju določila, da je obstoječa lokacija pred župnijsko cerkvijo 
najprimernejša ter da se obnovo in postavitev Marijinega zname-
nja izvede v skladu s konservatorsko-restavratorsko dokumenta-
cijo na obstoječi lokaciji pred župnijsko cerkvijo.
Kategorično zavračam netočne oziroma zavajajoče navedbe v 
prejšnji številki glasila Mengšan, da je bila nova (prvotna) lokacija 
za prestavitev znamenja predstavljena in potrjena na prejšnjem 
občinskem svetu. Občinski svet nikoli ni razpravljal, kaj šele po-
trjeval prestavitve znamenja in tudi ni bil seznanjen z domnev-
nim soglasjem za prestavitev s strani Župnijskega sveta. Občin-
ski svet je zgolj in samo potrjeval investicijsko dokumentacijo 
(dokument identifikacije investicijskega projekta in investicijski 
program), ki je bila potrebna zaradi investicije prenove Sloven-
ske ceste. Omenjena dokumentacija v nobenem delu ne zadeva 
Marijinega znamenja. 
Ker je zaradi preteklega neodgovornega in samovoljnega ravnanja 
Marijino znamenje več mesecev ležalo na tleh in je na kulturnem 

spomeniku nastajala nepopravljiva škoda, je bilo odločeno, da se 
znamenje oziroma kip Marije, ki je bil že zelo dotrajan, restavrira. 
Restavratorska dela izvaja pooblaščeni restavrator pod nadzorom 
pristojnega Zavoda za varstvo kulturne dediščine. Poleg restavri-
ranja je za postavitev znamenja potrebno izdelati še nov podsta-
vek oziroma temelj in nov steber, saj je bil stari statično že moč-
no dotrajan. Ko bodo vsa navedena dela končana, bo Marijino 
znamenje postavljeno na obstoječe mesto pred župnijsko cerkev.
Ob vsem navedenem še enkrat poudarjamo, da po mnenju stro-
ke in s soglasjem Zavoda za kulturno dediščino obstoječa loka-
cija pred župnijsko cerkvijo za znamenje predstavlja optimalno 
kulturno okolje. V tem okolju je znamenje manj izpostavljeno 
negativnim vplivom prometa, ohranja se veduta in doživljajska 
vrednost, kar bi bilo na prvotni lokaciji zelo okrnjeno, saj se je 
zgodovinski kontekst nekdanjega Velikega Mengša zaradi infra-
strukture in prometa znatno spremenil. Kot že omenjeno je na 
sedanjo lokacijo močno vplival duh arhitekta Plečnika, lokacija 
sama pa je tudi pravno regulirana v registru kulturne dediščine in 
se nahaja na zemljišču, ki je v lasti Župnije Mengeš. Zaradi vsega 
navedenega ni pravnih niti strokovnih podlag, ki bi opravičevale 
prestavitev znamenja na prvotno lokacijo, sedanji Glavni trg.

Besedilo: Bogo Ropotar, župan Občine Mengeš

Občina Mengeš se je 
udeležila regijskega 
srečanja občin
Občina Mengeš se je januarja udeležila prvega le-
tošnjega regijskega srečanja občin Gorenjske in 
Osrednjeslovenske regije, ki ga je organizirala Skupnost 
občin Slovenije (SOS) v samostanu Mekinje v Kamniku.

Srečanje je združilo občinske predstavnike, ki so se med 
drugim osredotočili na aktualne problematike občin, tudi 
na pridobivanje finančnih sredstev, obračunavanje plač ob-
činskih funkcionarjev in koordinacijo občin v času naravnih 
nesreč.
Dogodek je poudaril pomen tesnega sodelovanja med ob-
činami za reševanje potreb občank in občanov.

Besedilo: Katja Kek za Občinsko upravo • Foto: Skupnost občin Slovenije

Dogodek je predstavljal začetek cikla sedmih 
regijskih srečanj v letošnjem letu
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Veselo in prijetno na 
srečanju starejših 
občanov
Naši starostniki so tudi v letošnje leto vstopili v prijetni 
družbi.

Tradicionalno prednovoletno srečanje starejših občanov, 
ki je v začetku prazničnega časa potekalo v preddverju 
Kulturnega doma Mengeš, je ponovno združilo naše sta-
rejše. Organizirale so ga članice RK Mengeš v sodelovanju 
z Občino Mengeš. Na dogodku se je zbralo 60 občank in 
občanov, starejših od 75 let, ter 10 drugih udeležencev, med 
njimi prostovoljke, predstavniki OZRK Domžale in predstav-
niki Občine Mengeš.
Prijetno vzdušje, ki ga je ustvarila odlična družba, je trajalo 
do popoldanskih ur.

Besedilo: Katja Kek za Občinsko upravo • Foto: Občina Mengeš

Prijetno in praznično je bilo tudi letos na 
tradicionalnem prednovoletnem Srečanju starejših 
občanov

Predstavnice OZRK Domžale so vedno polne 
pozitivne energije

Občina Mengeš 
v podporo 
podjetnikom

V samostanu Mekinje v Kamniku se je v organizaciji 
Kluba slovenskih podjetnikov (SBC) odvilo srečanje 
občin in slovenskih podjetnikov.

Govorili so o pomenu pospešenega pretoka informacij, 
konkretnih izzivih podjetnikov v lokalnih okoljih, primerih 
dobrih praks, javno-zasebnih partnerstvih in načinih za 
privabljanje mladih v lokalna okolja.
Na dogodku je aktivno sodeloval tudi župan Občine Mengeš 
Bogo Ropotar.

Besedilo: Katja Kek za Občinsko upravo • Foto: Barbara Reya

Dogodek se je zaključil s podpisovanjem pisma o 
nameri o partnerstvu na področju gospodarstva 
med občinami Osrednjeslovenske regije in SBC – 
Klubom slovenskih podjetnikov. Pismo sta podpisala 
tudi Bogo Ropotar, župan Občine Mengeš, in Joc 
Pečečnik, predsednik SBC.
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A Mengeška 
dobrodošlica
mladim v 
organizaciji 
Taizéjske
skupnosti
Konec decembra se je v Občini Mengeš odvil izredno 
topel sprejem 150 mladih iz celotne Evrope, ki so se 
udeležili 46. Evropskega srečanja mladih v Ljubljani.

Stanovali so pri kar 70 družinah v Mengšu, kar je omogoči-
lo raznolike kulturne izmenjave in nastanek novih vezi ter 
prijateljstev. Hvala vsem, ki ste mladim omogočili prijetno 
doživetje ter s tem širili dober glas o Mengšu tako v Sloveniji 
kot v tujini.

Besedilo: Katja Kek za Občinsko upravo• Foto: Občina Mengeš

Ob zaključku dogodka je predstavnike 
organizatorjev sprejel Bogo Ropotar, župan 
Občine Mengeš, in se jim zahvalil za trud in 
samoiniciativnost, ključna dejavnika za pozitiven 
odziv na dogodek v naši občini.

Na podlagi tretjega odstavka 20. člena Zakona o 
vrtcih (Uradni list RS, št.  100/05  – uradno prečiščeno 
besedilo,  25/08,  98/09  – ZIUZGK,  36/10,  62/10  – 
ZUPJS,  94/10  – ZIU,  40/12  – ZUJF,  14/15  – 
ZUUJFO,  55/17  in  18/21) in na podlagi 3. člena Pravilnika 
o sprejemu otrok v vrtec Mengeš (Uradni Vestnik Občine 
Mengeš št. 3/2011, z dne 14.03.2011) Vrtec Mengeš objavlja

JAVNI POZIV ZA VPIS NOVINCEV
V ODDELKE VRTCA MENGEŠ 
(dnevni program)
za šolsko leto 2024/2025

V skladu z Zakonom o vrtcih lahko vrtec sprejme 
otroka, ko dopolni starost najmanj 11 mesecev, če 
starši ne uveljavljajo več pravice do starševskega 
dopusta v obliki polne odsotnosti z dela. 
Če bo v vrtec vpisanih več otrok kot je prostih mest, 
bo o sprejemu odločala Komisija za sprejem otrok 
v Vrtec Mengeš na podlagi kriterijev iz Pravilnika o 
sprejemu otrok v Vrtec Mengeš. 
Vrtec bo v 8 dneh po zaključku dela Komisije za sprejem 
otrok v Vrtec Mengeš objavil seznam sprejetih otrok 
in čakalni seznam, ki bo objavljen na oglasnih deskah 
enot in spletnih straneh vrtca. Podatki o otrocih bodo 
objavljeni pod šifro, ki ste jo starši oziroma vlagatelji 
prejeli na potrdilu o vpisu otroka v vrtec. Istočasno 
bodo starši oziroma vlagatelji z navadno pošto prejeli 
obvestilo o odločitvi komisije. 

Vloga za vpis otrok v Vrtec Mengeš je na voljo na 
spletni strani vrtca: 
www.vrtec-menges.com, v rubriki Starši/Obrazci 
(Vpis in izpis) in v tajništvu vrtca. Vlogi priložite 
potrebna potrdila oz. dokazila, na podlagi katerih 
vam bo komisija lahko dodelila točke. 
Za dodatna pojasnila smo vam na voljo na tel št.: 
01/7230-220.

Izpolnjeno vlogo oddajte v tajništvu vrtca ali pošljite 
po pošti na naslov: Vrtec Mengeš, Slovenska cesta 
28, 1234 Mengeš, najkasneje do 31.3.2024.

UPRAVA VRTCA MENGEŠ

RAZPIS ZA POSREDOVANJE PREDLOGOV ZA 
PODELITEV TRDINOVE NAGRADE DIJAKOM, 
ŠTUDENTOM IN POSAMEZNIKOM ZA
LETO 2024

Razpis za posredovanje predlogov za podelitev Trdinove 
nagrade dijakom, študentom in posameznikom za leto 
2024 je objavljen na spletni strani Občine Mengeš.

Rok za oddajo vlog je 6.3.2024.

Občina Mengeš

8 Mengšan - februar 2024



Datum: 16. 2. 2024
Številka: 629-1/2024

JAVNI RAZPIS ZA SOFINANCIRANJE JAVNIH 
KULTURNIH PROGRAMOV IN KULTURNIH 
PROJEKTOV LJUBITELJSKE DRUŠTVENE 
KULTURNE DEJAVNOSTI V OBČINI MENGEŠ ZA 
LETO 2024

Rok za oddajo vlog je 18. marec 2024 do 12.00 ure.

Besedilo javnega razpisa in razpisna dokumentacija se 
nahajata na spletni strani Občine Mengeš: www.menges.si 
ali pa jo prevzamete v vložišču Občine Mengeš, Slovenska 
cesta 30, 1234 Mengeš.

Bogo Ropotar, l.r.
      Župan Občine Mengeš

Datum objave: 16. 2. 2024 
Številka: 129-1/2024

JAVNI RAZPIS ZA SOFINANCIRANJE 
HUMANITARNIH IN SOCIALNIH PROGRAMOV 
IN PROJEKTOV V OBČINI MENGEŠ ZA LETO 
2024

Rok za oddajo vlog je 8. marec 2024.

POMEMBNO: V skladu z novim Pravilnikom o 
spremembah in dopolnitvah Pravilnika o sofinanciranju 
humanitarnih in socialnih programov in projektov 
v občini Mengeš (Uradni vestnik Občine Mengeš 
št.: 13/2019 z dne 17. decembra 2019) vas posebej 
opozarjamo na tri spremenjene pogoje sofinanciranja, 
ki so navedeni spodaj:
(1) imajo sedež društva v občini Mengeš ali imajo 
sedež društva izven občine Mengeš, vendar je 
med člani društva vsaj 15 občanov občine Mengeš 
s stalnim prebivališčem v občini Mengeš oziroma 
vsaj 15 uporabnikov programa ali projekta s stalnim 
prebivališčem v občini Mengeš;
(2) imajo humanitarno, invalidsko ali socialno 
dejavnost opredeljeno v svojih aktih;
(3) društva, ki imajo sedež izven občine Mengeš, lahko 
prijavijo največ tri programe ali projekte.

Besedilo javnega razpisa in razpisna dokumentacija 
se nahajata na spletni strani Občine Mengeš www.
menges.si ali pa jo prevzamete v vložišču Občine 
Mengeš, Slovenska cesta 30, 1234 Mengeš.

Bogo Ropotar, l.r.
     Župan Občine Mengeš

Datum objave: 16. 2. 2024 
Številka: 629-2/2024

JAVNI POZIV ZA SOFINANCIRANJE PRIREDITEV 
ZA LETO 2024

Rok za oddajo vloge: vlogo za sofinanciranje prireditve 
je mogoče vložiti do 30. 11. 2024 oziroma do porabe 
proračunskih sredstev.

OPOZORILO: Javni poziv se izvaja na podlagi Pravilnika 
za sofinanciranje prireditev (Uradni vestnik Občine 
Mengeš, št. 2/15 in 3/17). Do dodelitve proračunskih 
sredstev po tem pravilniku ni upravičeno tisto društvo 
oziroma pravna oseba, kateremu so bila v tekočem letu 
za isti namen že odobrena sredstva iz drugih postavk 
proračuna občine ali drugega javnega razpisa (drugi 
odstavek 4. člena pravilnika), razen v primeru, da ima 
prireditev izrazit promocijski namen oziroma značaj.

Besedilo javnega poziva in vloga – obrazec, se nahajata 
na spletni strani Občine Mengeš www.menges.si ali pa jo 
prevzamete v vložišču Občine Mengeš, Slovenska cesta 
30, 1234 Mengeš.

Bogo Ropotar, l.r.
      Župan Občine Mengeš

JAVNI RAZPIS ZA PODELITEV PRIZNANJ 
OBČINE MENGEŠ ZA POMEMBNE TRAJNE 
DOSEŽKE, KI PRISPEVAJO K RAZVOJU, 
UGLEDU IN PROMOCIJI OBČINE ZA LETO 2024

Javni razpis za podelitev priznanj občine Mengeš za 
pomembne trajne dosežke, ki prispevajo k razvoju, ugledu 
in promociji občine za leto 2024 je objavljen na spletni 
strani Občine Mengeš in uradnem vestniku Občine 
Mengeš. 

Rok za oddajo vlog je 6.3.2024.
Občina Mengeš

Bralke in bralci Mengšana

O MENGŠANU  
Hvala za sodelovanje.
Uredništvo Mengšana

9Mengšan - februar 2024



Datuma odvoza 
kosovnih odpadkov 
v letu 2024 že 
objavljena na 
vaših računih za 
komunalne storitve

O
B
Č
IN

A

Javno komunalno podjetje Prodnik kosovne odpadke z vsake-
ga odjemnega mesta odvaža dvakrat na leto po vnaprej dolo-
čenem razporedu. Datuma odvoza za leto 2024 sta že navede-
na na računih za komunalne storitve (v preglednici z zabojniki 
pred specifikacijo obračuna).
Datuma lahko kadarkoli preverite tudi v portalu eProdnik 
(e.prodnik.si), kjer se lahko prijavite tudi na prejemanje opo-
mnika o odvozu kosovnih odpadkov na vaš elektronski naslov.
Uporabniki iz večstanovanjskih objektov informacije v zvezi 
z odvozom odpadkov dobijo pri upravnikih, ki razpolagajo z 
vsemi potrebnimi informacijami.

Besedilo: Tadeja Jenčič • Foto: Prodnik

ODVOZ KOSOVNIH ODPADKOV 
� 

MED KOSOVNE ODPADKE SPADA: 
MED KOSOVNE ODPADKE IZ 
GOSPODINJSTEV NE SPADAJO: 

✓ 
✓ 
✓ 
✓ 
✓ 
✓ 
✓ 
✓ 
✓ 
✓ 

leseno pohištvo (stoli, mize, naslonjači ... ), X nevarni odP,adki, kot so 
embalaže skropiv, olj, barv in lakov, 

oblazinjeno pohištvo (sedežne garniture ... ), X avtomobilski deli, 

športni rekviziti (smuči, jadralne deske, kolesa ... ), X akumulatorji, 

X gume, 
oprema (samokolnice, otroški vozički ... ), 

X sodi, 
vrtna oprema iz plastike in lesa (mize, stoli, senčniki ... ), X gradbeni material, 

vzmetnice in preproge, X 

svetila in senčila, X 
stavbno pohištvo (okna, podboji ... ), 

veje drevja in žive meje, 

X azbestne in druge strešne kritine, 
veliki gospodinjski aparati (gospodinjska bela tehnika - X mešani komunalni odpadki, hladilniki, pralni in pomivalni stroj, štedilniki ... ), 

X biološki odpadki, 
kopalniška oprema (obešala, omarice, zavese za tuš kabino ... ), X steklo, 

večje igrače. X odpadna embalaža. 

Kosovne odpadke na napovedani dan odvoza do S. ure zjutraj ali večer prej postavite na prevzemno mesto, kamor običajno 
za praznjenje postavite vaše zabojnike za odpadke. Odpadki morajo biti pripravljeni tako, da je možno strojno pobiranje in 
nalaganje z nakladalno roko (odpadki ne smejo biti naslonjeni na steno ali ograjo). 

' 
Kosovne odpadke odvažamo 
DVAKRAT LETNO. Datum 
odvoza kosovnih odpadkov 
na vašem odjemnem mestu 
je naveden na računu za 
komunalne storitve in 

PR@DNIKl60 
Javno komun�lno p(>llj•li• Prodnik d.o.o 
SavskacMta34,1230Doml'al, 
t.01729543011.01 729 54 SO I inlo$jkp-p1odnik.,I 

Račun številka: VZOREC 
Ot11•fonkomun•lnlhit0Jlt„Ud«•m1><,lOIO 
Oatumoprovl)<n<Sl<><ltv.:01.11.1010-Jl.11.IO.IO 
Kr,jind•toml,d,j<račun•:Dom!.l<,06.01.lOZI 

M<«<',..•kont.ldJ• 
O>t•n•kl•l>f•JlnJeg•m<>«• 

Kosovne odpadke lahko brezplačno 
predate tudi v Centru za ravnanje s 
komunalnimi odpadki Dob, kadarkoli v 
okviru delovnega časa. • 

portalu eProdnik . ➔ 
1,0000 2,,7 

Koll<lnauob<�un 16m' 

llO 1 1,0000 l,17 obračun•no,MKO 
11.1 „ 21.,.,..,.,n,.,u. 
•. , .. ,,.,.,u.,,.,1.,,.1. 

Primer navedbe na računu. 

U1tM1•1fOUA'1,11l<tu,5'U'Tll<TUN, u=• 

1' 

VEČ INFORMACIJ NA www.prodnik.si, 
info@jkp-prodnik.si in portalu eProdnik. 

PR DNIK 
Javno komunalno podjetje 
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Kašelj
Kašelj je refleksni mehanizem našega telesa, s katerim telo 
čisti dihalne poti. S sunkovitim izdihom zraka nam omogoča 
odstranitev odvečne sluzi in drugih dražečih snovi, ki zaidejo v 
dihalne poti. Najpogostejši vzrok kašlja je akutna okužba dihal, 
alergije, dražeče snovi (prah, dim), lahko pa je spremljevalni 
znak drugih bolezni, kot so astma, KOPB, GERB, srčno popu-
ščanje, poškodba glasilk, kronično vnetje nosnih in obnosnih 
votlin, pljučna embolija, pljučni rak. Kašelj se lahko pojavi tudi 
kot neželeni učinek nekaterih zdravil. Pogost vzrok kroničnega 
kašlja je kajenje. Za zdravljenje akutnega kašlja so v lekarnah 
na voljo različna zdravila, prehranska dopolnila in zeliščni pri-
pravki brez recepta v obliki sirupov, pastil, tablet, pršil in čajev. 

Kako si lahko pomagamo sami? 
Z zadostno hidracijo s toplimi napitki omogočimo, da se izsu-
šena, vneta sluznica navlaži in se tako zmanjša draženje, gosta 
sluz se razredči in s tem olajša izkašljevanje. Poskrbimo tudi 
za zadostno vlažnost bivalnih prostorov.
Če je suh, dražeč, neproduktiven kašelj močan in moteč za 
bolnika, ga blažimo z zdravilnimi pripravki, ki z neposrednim 
delovanjem na sluznico žrela zmanjšajo draženje in suhost. 
Druga možnost zdravljenja takšnega kašlja je z antitusiki, ki 
zavirajo refleks kašlja. 
Pri mokrem, produktivnem kašlju, kjer zaradi okužbe nastaja 
več sluzi, uporabljamo zdravilne pripravke in zdravila, ki redči-
jo sluz, spodbujajo in olajšajo izkašljevanje. Pomembno je, da 
redno čistimo in izpiramo nos s fiziološko raztopino, saj zate-
kanje sluzi iz nosu v spodnja dihala dodatno draži sluznico in 
nas sili na kašelj.
Bolniki z refluksom želodčne kisline naj se zvečer izogibajo 
pitju čaja z limono in medom ter sladkim sirupom, saj le-ti 
povečajo izločanje želodčne kisline, kar težave zaradi refluksne 
bolezni še poslabša.

Kdaj k zdravniku? 
Obisk pri zdravniku je potreben, če ne pride do izboljšanja 
v dobrem tednu, kadar je kašelj močan in se poslabšuje. K 
zdravniku moramo tudi, kadar je hkrati prisotna še splošna 
oslabelost, visoka telesna temperatura, bolečine v ušesih in 
žrelu, težave s požiranjem, hropenje ali piskanje ob dihanju, 
če izkašljujemo močno obarvano sluz ali kri, imamo boleči-
ne v prsnem košu, težko dihamo in pa pri vsakem kašlju, ki 
traja več kot tri tedne in se ne izboljšuje. Posebna previdnost 
je potrebna pri mlajših otrocih, nosečnicah, doječih mamicah, 
starostnikih in kadilcih. Po ustrezen in strokoven nasvet se 
obrnite na farmacevte v vseh enotah Mestnih lekarn.

Besedilo: Klavdija Grum, mag.farm.

O
G
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A
S
IOxygen Center: 

izboljšajte 
kakovost življenja 
s hiperbarično 
kisikovo terapijo!
Vse več ljudi se zaveda nujnosti skrbi za svoje zdravje 
in dobro počutje. Medtem ko sta fizična vadba in zdrava 
prehrana zelo pomembni, včasih za naše telo nista dovolj. 
Regeneracijo telesa, sanacijo poškodbe in pa ohranjanje 
mladostnega videza lahko do 70 % hitreje dosežemo z 
uporabo hiperbarične kisikove komore.

Kaj sploh je hiperbarična kisikova terapija - HBOT?
Hiperbarična kisikova komora je naprava, ki nam omogoča 
vdihavanje čistega kisika pod povišanim atmosferskim tla-
kom. V takšnem okolju naše telo absorbira večjo količino kisi-
ka, kar pospeši procese regeneracije in celjenja ter zmanjšuje 
vnetja v telesu. To ima lahko pozitivne učinke tudi na kožo, saj 
povečana količina kisika v celicah preprečuje nastanek gubic 
in izboljša elastičnost kože.

Na kaj moramo paziti, ko se odločimo za HBOT?
Obstajajo različne komore, ki dosegajo različne stopnje tlaka: 
od nižjih do 1,5 bara, ki se uporabljajo za sprostitev, do višjih 
od 1,6 do 2 barov, ki se uporabljajo za hitrejšo regeneracijo, 
celjenje poškodb, zmanjšanje bolečin, pri oteklinah, zmanjša-
nju utrujenosti, povečanju koncentracije in pri drugih težavah. 
V Oxygen Centru v Domžalah uporabljajo komoro, ki dosega 
tlak do 2,0 bara (200 kPa, 15 psi), kar posledično pomeni, da je 
absorpcija kisika v naše celice dovolj visoka, da bodo rezultati 
vidni. 

Komu je namenjena terapija? 
Vsem starostnim skupinam, ki si želijo izboljšati kakovost ži-
vljenja, saj ima tovrstna terapija res ogromno prednosti, ki se-
gajo na najrazličnejša področja. 

Besedilo: Sofia Kokot, Oxygen Center
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prof. Helena Škrlep
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Slovenska 
beseda je 

beseda 
petja, 

praznika 
in 

vriskanja.
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Ta stavek iz Cankarjevega Kurenta mi je v glavi odzvanjal ves 
čas, ko sem razmišljal o vsebini prispevka za februarskega Men-
gšana ter iskal primeren naslov zanj. Zdel se mi je posebej pra-
všen, saj odraža naše praznično razpoloženje, ki nas prevzame 
v februarju. V tem mesecu posebej slavimo slovensko kulturo in 
vse, ki jo soustvarjajo; hvaležni smo vsem, ki so kadarkoli do-
slej dodali svoj ustvarjalni prispevek. Ponosni smo na vse naše 
kulturno bogastvo, zaradi katerega smo, kar smo, kot radi reče-
mo. Zaradi njega smo na zemljevidu sveta enakovredni velikim 
narodom. Iz nedrij malega naroda so se v višave povzpeli veliki 
ustvarjalci, sledijo jim novi in novi. 
Pravi čudež pa nam je uspel z jezikom. Stoletja, od Trubarja 
dalje, je trajala borba zanj. Jezikoslovci so ga postopoma utrdili 
in ga opremili s pravili, pesniki in pisatelji so ga požlahtnili in 
dokazali, da je mogoče z njim ustvariti največje umetnine. Can-
kar, ki mu je beseda pela, kot bi igral na gosli, je rekel, da je naš 
jezik pesem, glasba. »Iz zemlje same zveni kakor velikonočno 
potrkavanje … Zemlja in narod, ki živi na njej, sta jezik.« 
Posebno pozornost jezikom v februarju poleg Slovenije posveča-
jo še številne države. Leta 1999 je namreč UNESCO 21. febru-
ar razglasil za mednarodni dan maternih jezikov. Oboje torej, 
omenjeni mednarodni dan in 8. februar, naš kulturni praznik, 
ki je neločljivo povezan z našim maternim jezikom, je zadosten 
razlog, da nekaj pozornosti tej tematiki namenimo v februar-
skem Mengšanu. Svoje razmišljanje o njej nam bo v razgovoru 
posredovala Helena Škrlep, že nekaj časa tudi soustvarjalka 
našega glasila. Skrbi namreč za rubriko Kako govorimo – kako 
pišemo.
Delo Helene Škrlep, profesorice slovenskega in angleškega jezi-
ka, je bilo neločljivo povezano z maternim jezikom. Najprej ga 
je poučevala na kamniški gimnaziji, nato pa je bila lektorica: 
osem let pri časopisu Delo, do upokojitve pa v državni upra-
vi. »Slovenska slovnica mi je bila po zaslugi profesorice Majde 
Lampič blizu že v osnovni šoli. Izbire študija nisem nikoli obža-
lovala. Danes sem zadovoljna, da sem se vse svoje delovne dni 
ukvarjala z maternim jezikom. Še vedno rada kaj postorim za 
boljšo sporočilnost in pravilnost zapisanega besedila.«

Gospa Helena, velik del svoje kariere ste opravljali poklic lek-
torice. Kako bi ga na kratko opisali?
Lektor pisane besede, pri časopisu ali založbi na primer, pre-
soja in izboljšuje besedilo glede na razumljivost in pravilnost 
zapisa. Pri radiu, na televiziji ali v gledališču pa se posveča 
izgovoru po pravorečju. Delo je odgovorno in naporno. Da 
ga dobro opravljaš, je potrebno veliko znanja, s pomočjo ra-
znih priročnikov dobrega jezika in sloga ter napotkov bolj 
izkušenih lektorskih in novinarskih kolegov pa je šlo dosti 
lažje.

UNESCO je pri razglasitvi Mednarodnega dneva maternih 
jezikov gotovo upošteval dejstvo, da je pravica do materin-
ščine ena od temeljnih človekovih pravic, vendar pa približno 
40 % ljudi na svetu nima dostopa do izobrazbe v jeziku, ki ga 
govori in razume, torej v maternem jeziku. Kakšen je pomen 
tega dejanja?
Prav je, da v svetovnem merilu poudarjamo in opozarjamo 
na pomen maternega jezika in jezikovne raznovrstnosti. Kajti 
materinščina je nenadomestljiva vrednota, ker se samo v njej 
in z njo lahko do potankosti izrazimo. Nekateri jeziki so ma-

terinščina velikega števila ljudi, spet druge govori le peščica. 
Z vidika njihovih govorcev pa so si vsi jeziki enakovredni.

Kako bi preprosto pojasnili izraz materni jezik?
Materni jezik nas - v nasprotju s tujim jezikom - spremlja od 
prvih ur življenja. To je jezik okolja iz otroštva, včasih le ozko 
družinskega. Če sta oče in mati različne narodnosti in jezika 
ter enakovredno v družini uporabljata vsak svoj jezik, da se 
njuni otroci navadijo obeh, sta materna jezika lahko dva. Ma-
terinščina torej ni jezik, pridobljen s selitvijo v drugojezično 
skupnost, prav tako ne pozneje naučen jezik, pa če ga govo-
rimo še tako dobro. To je tuji jezik.

Kaj pa uradni jezik? 
To je jezik uradnih pisem in pogovorov, jezik uradnih ustanov, 
javnih tabel in napisov. Je sredstvo množičnega obveščanja 
ter različnih področij kulture in znanosti. V nekaterih državah 
je en sam (npr. v Nemčiji), v nekaterih sta jezika dva ali več 
(npr. v Kanadi, Švici, Indiji). V Sloveniji sta na dvojezičnem 
območju uradna jezika še italijanski in madžarski.

Pa živi in mrtvi jeziki?
V Evropi je kot mrtev jezik znana latinščina, ker se na ravni 
maternega jezika ne uporablja več za splošno sporazume-
vanje. Je pa nepogrešljiva v strokah (botanika, pravo, me-
dicina …), krščanstvu, to pa zaradi pomenske natančnosti, 
izrazne moči, mednarodne razumljivosti. V nasprotju z živi-
mi jeziki se ne spreminja. Koliko je nasploh mrtvih jezikov, 
ni znano. Po evidenci UNESCA jih je veliko. Tudi za točno 
število živih jezikov se ne ve, največ jih je v Aziji in Afriki.                                                                
Kot pri vsem živem je tudi pri jezikih tako, da prevladujoči 
jeziki potiskajo one z malo govorci na rob in v izginotje. Raz-
lični vzroki za to so vojne, preseljevanja, zatiranje jezikov iz 
političnih ali ekonomskih razlogov. Žal se tako izgublja zna-
nje o človeštvu. 

Je tudi slovenski jezik ogrožen? Vse bolj se uveljavlja prepri-
čanje, da v svetu poslov in zabave s slovenščino ne prideš da-
leč. Potujčiti moraš svoje ime ali ime firme, pa na proizvode 
napisati tuje nazive, zapeti pesem v tujem jeziku … 
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Mislim, da zaradi angleško zvenečih imen ali besedil popevk 
še ne bo konec slovenščine. Je vendar razvit jezik praktič-
nega sporazumevanja ter jezik znanosti in književnosti, ki 
je trdno zasidran v domačem prostoru. Ga je pa treba na 
teh področjih gojiti, skrbeti za slovensko besedišče. Jezik je 
živ organizem, v obdobju hitrega tehnološkega napredka na-
mreč nastajajo nove poimenovalne potrebe. Mislim pa, da je 
naš jezik dolgoročno bolj ogrožen zato, ker je v Sloveniji vse 
manj rojstev in je zato vse manj uporabnikov slovenščine. In 
kakor pravi statistika, je ogrožen tudi zaradi podpovprečne 
bralne pismenosti naših mladih. Tu pa čaka veliko dela tako 
učitelje kot tudi starše.

Bi morala za zaščito našega jezika država sprejeti več zakon-
skih predpisov?
Zakonski predpisi in globe zaradi premajhnega upoštevanja 
materinščine doslej nikjer niso bili uspešni. Precej predpisov 

že imamo ali pa se pripravljajo. Res pa je, da se slabo izva-
jajo, na primer obvezna raba slovenskega besedila na raznih 
prodajnih artiklih, v storitvah itd. Zelo pomembna je zaščita 
jezika na digitalnem področju, ki usmerja človekovo zasebno 
in javno življenje. Velike družbe, ponudnice storitev (Apple 
…) ignorirajo jezike malih narodov, kar je nesprejemljivo. 
Mislim, da bi za zaščito jezika več naredili z boljšim delo-
vanjem raznih sistemov, npr. vzgojno-izobraževalnega, pa z 
gojenjem slovenščine v strokovni in znanstveni rabi, največ 
pa v množičnih medijih. Pomemben je zgled javnih oseb, pa 
tudi ozaveščenost vsakega od nas je velikega pomena.

Kakšno je vaše mnenje o jeziku, ki se uporablja v sredstvih 
obveščanja?
Jezik medijev je zaradi razširjenosti med najpomembnejši-
mi. Vpliva na javno mnenje in jezikovno kulturo in ima zato 
veliko odgovornost. Mislim, da je za zapisani jezik (tiskani 
mediji) kar dobro poskrbljeno. Besedila so vnaprej pripravlje-
na, zato se lahko jezikovno preverijo (lektorirajo). Tudi naš 
Mengšan je med njimi. Pri govorjenem jeziku (radio, TV) pa 
je slabše. Vsekakor bi morale imeti vse medijske hiše lektorje, 
ki bi skrbeli za pravilen izgovor. 

Knjige – naše bogastvo

Geografsko majhna Slovenija je pisana in zato še dodatno 
lepa v vseh pogledih: naravnih, prehranskih, pri oblačenju, 
pozidavi, govorjenju in še čem. Slikovit je rek: Vsaka vas ima 
svoj glas.
Res je. Na našem malem ozemlju smo tako zelo raztreseni, 
da ni čudno, da v vsaki vasi govorijo po svoje in imamo kar 
sedem narečnih skupin. Narečja me zanimajo; kot »čistokrv-
na« Mengšanka zlahka prepoznam Nemengšana, rada pa 
tudi ugibam, iz katerega dela Slovenije je kdo. Čisto prav se 
mi zdi, da doma govorimo po domače, kakor znamo od mla-
dih nog! Ko pa kaj napišemo ali javno nastopimo, se od vseh 
zahteva zborni oz. knjižni jezik.

Razmišljanju prof. Helene Škrlep smo dodali še nekaj mnenj.          

Mojca Ulaga, knjižničarka na OŠ Mengeš: Uživam v branju 
knjig, vendar ne kar vse počez. Ko berem, moram uživati 
v detajlih, humorju, sočnosti. Ja, rada imam besede. Rada 
imam jezik, najbolj tistega, v katerem se lahko najbolje iz-
razim, ki mi je domač, ki me opredeljuje kot osebo. Jezik, v 
katerem imam največ prostora in so meje najdlje. Slovenski 
jezik. Materni jezik.

Iz malega zraste veliko
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Karin, Maks, Lara iz 5. razreda: Za nas je materni jezik slo-
venščina, ker jo govorimo že od rojstva. Učijo nas jo starši, 
sedaj pa še učitelji. Ni težek jezik, nekaj se moraš pa še sam 
naučiti. Super jezik je, najlepši na celem svetu! V Sloveniji pa 
živi tudi veliko ljudi, ki govorijo drugačen jezik. Njihov mate-
rin jezik ni slovenščina. To se mi ne zdi nič narobe. Važno je, 
da se med seboj razumemo.

Učenci 1. razreda: V našem razredu vsi govorimo slovensko. 
Nekateri govorimo tudi bosansko, ker tako govorijo naše ma-
mice in očiji. Naši starši govorijo še druge jezike, na primer 
nemško, mi pa se v šoli učimo še angleško. Koliko jezikov!

Iza, P. in Gaja iz 7. razreda: Lepo je, da se vsaj na en dan v 
letu spomnimo maternega jezika, saj ga uporabljamo čisto 
vsak dan, a se tega sploh ne zavedamo. Nekaterim se zdi 
samoumeven. Pa ni tako. Na nek način predstavlja narod. V 
drugi svetovni vojni so nam okupatorji hoteli vsiliti svoj jezik 
in kulturo. Slovenci smo se povezali in uprli. Zmagali smo 
in to zaradi ljubezni do domovine in maternega jezika. Kaj 
bi bilo, če bi takrat sprejeli tuj jezik? Slovenije danes najbrž 
ne bi bilo. Za naš jezik moramo skrbeti in ga ohranjati. Če bi 
ga izgubili, bi izgubili vse. Vsak narod in vsak človek ima pra-
vico do svojega jezika. Vsi jeziki so enakovredni, pa čeprav 
kakšnega ljudje govorijo le v eni državi ali v polovici sveta.

Jožica Per, nekdanja knjižničarka: V zgodnjem otroštvu se 
otrok uči maternega jezika ob starših ali v njihovem naročju 
in raste z njim. Jezik je živ organizem. Je inštrument, s kate-
rim v odraslosti izražamo pripadnost družini, narodu, kultu-

ri, domovini. Preprostejši je, bogatejši je! Zelo cenim mate-
rinščino in pri svojem izražanju izbiram v bogastvu besed, 
ki jih vsebuje naš jezik. V vsej širini so mi ga predstavili naši 
literarni klasiki. Na nas je, da svoj jezik spoštujemo in ohra-
njamo za prihodnje rodove. Izogibajmo se nepotrebnih tujk, 

ki se agresivno vrivajo v žlahtnost našega jezika, s katerim se 
kljub majhnosti s ponosom postavljamo ob bok velikim.
Tako. Pogovor je izzvenel. Verjamem, da bi se ob tej tematiki 
dalo povedati še veliko besed. Kakor pač kdo razume in čuti. 
Rad bi povedal, kar čutim jaz. Ponovno sem namreč prebral 
zapis v Delu (17.in 21. 11. 2023) ob predstavitvi mnenj o rezul-
tatih bralne pismenosti. Prvi naslov: »Bodo otroci brali, če ne 
berejo ne starši ne učitelji?« Drugi naslov: »Branje je vredno-
ta le na deklarativni ravni.« Navedel bi samo nekaj podatkov, 
ki vznemirjajo: le 28 % slovenskih učencev zelo rado bere, le 
26 % otrok ima starše, ki zelo radi berejo. Da ne berejo radi, 
je navedlo kar 23 % učencev, mednarodno povprečje pa je 18 
%. Druga raziskava, ki je vključila učence, starše in učitelje, je 
pokazala, da 38,4 % staršev sploh ne bere knjig, 14 % staršev 
pa svojim otrokom ne bere pravljic. Še to je zapisano: »Kje se 
moramo lotiti bralne pismenosti? Ja, pri učiteljih! Treba jih je 
ozavestiti, da je to njihova naloga. Vseh strokovnih delavcev 
in knjižničarja, ki je ambasador bralne kulture.
Za lepši konec pa še prečudovita misel: »Najlepše sanje 
se sanjajo v maternem jeziku in najgloblje seže misel, na-
pisana v jeziku, ki ga je človek zajemal z dihom otroštva«  
(Milan Petek – Levokov).

Besedilo: Branko Lipar • Foto: arhiv Helene Škrlep, Blaž Lipar, Urška 

Vahtar

Helena Škrlep in Brižinski spomeniki (ok. leta 1000) 
- prvi zapis slovenščine 

Brižinski spomeniki -- Pridiga o grehu in pokori
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Slavnostna 
akademija in 
kulturni program na 
predvečer kulturnega 
praznika

Na predvečer kulturnega praznika 7. februarja 2024 
je bila v Kulturnem domu Mengeš izvedena osrednja 
občinska kulturna prireditev – slavnostna akademija s 
kulturnim programom.

Leto 2024 je Vlada Republike Slovenije razglasila za leto ge-
nerala Rudolfa Maistra, kar je bila rdeča nit letošnje pred-
stave. Prireditev je organizirala Zveza kulturnih društev Ob-
čine Mengeš (ZKD OM) ob podpori Občine Mengeš.
Sedaj že tradicionalno je gledalce na prizorišče pospremila 
vrsta belih lučk Kulturnega društva Franca Jelovška Men-
geš, ki so gorele na poti k vhodu v Kulturni dom Mengeš, 
kjer je prihajajoče pozdravila Mengeška godba.
Slavnostna akademija, ki jo je povezovala Petra Kapš, se je 
začela s fanfarami Mengeške godbe, nadaljevala pa s slo-
vensko himno v izvedbi solo pevke Maje Keržič.
Slavnostni govornik je bil Milan Burkeljca, nekdanji ravna-
telj Osnovne šole Mengeš, učitelj in zgodovinar in pred-
vsem velik poznavalec življenja in dela Rudolfa Maistra 

Na eni od postaj ...

– Vojanova. V svojem govoru je opisal njegovo življenjsko 
pot, ki se je v otroštvu nekaj let odvijala tudi pri nas v Men-
gšu, kjer je živel v hiši na Slovenski cesti, ki stoji še danes. 
Poseben poudarek je namenil pomembnosti njegovih od-
ločitev in dejanj za Slovenijo in slovenski narod. V izjemno 
zahtevnih in občutljivih časih je znal zbrati pogum, odloč-
nost in vztrajnost v smeri jasnega cilja ohranitve slovenske-
ga etničnega ozemlja na naši severni meji. Boril se je tako z 
orožjem kot s slovensko besedo. Bil je velik vojak, državnik 
in velik kulturnik.
Predsednik ZKD OM Boštjan Svete je v nadaljevanju slav-
nostne akademije podelil kulturna priznanja ustvarjalcem 
za dolgoletno delo na področju ljubiteljske kulture. Brona-
sto priznanje je prejela Emanuela Rodica za 10-letno delo 
na področju likovne umetnosti v Likovnem društvu Men-
geš. Pavle Jerše je prejel srebrno priznanje za večletno delo 
v različnih glasbenih, instrumentalnih in pevskih zasedbah. 
Zlato priznanje pa je prejel Jani Kovačič za 40 let predanega 
dela v Mengeški godbi. Nagrajencem iskrene čestitke in en 
velik HVALA za vse storjeno v vseh teh letih vašega ustvar-
janja.
V nadaljevanju programa je bil oder namenjen mladim 
ustvarjalcem, ki so na svoj način z glasbo, poezijo, prozo 
in plesom počastili generala Rudolfa Maistra. V točkah, ki 
so se imenitno prepletale in povezovale, so nastopili glas-
beniki godalnega kvinteta ARCO V, plesalci Mladinske fol-
klorne skupine Mengeš, pesmi Rudolfa Maistra – Vojano-
va so interpretirali Maja Keržič, Filip Svete in Maks Svete, 
zgodovinske dogodke ob razorožitvi nemške zelene garde 
(Schutzwehr) v Mariboru in Dravski dolini pa sta na pose-
ben način v vojaških uniformah predstavila Žan Avbelj in 
Andrej Mehle.

Besedilo: Boštjan Svete • Foto: Peter Škrlep

Dobitniki priznanj Zveze kulturnih društev Občine 
Mengeš
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Godalni kvintet ARCO V

Mladinska folklorna skupina Mengeš

Slavnostni govornik Milan Burkeljca

Dobrodošlica Mengeške godbe

Žan Avbelj in Andrej Mehle v interpretaciji dogodkov ob 
razpustitvi zelene garde

Filip Svete, Maja Keržič in Maks Svete (na 
fotografiji zgoraj) - deklamacije pesmi Rudolfa 
Maistra - Vojanova

Na prireditvi je nastopilo 40 mladih 
glasbenikov, plesalcev in recitatorjev

17Mengšan - februar 2024



M
E
N
G
E
Š
K
I 

U
T
R
IP

Učenci tretjega razreda nižje gimnazije v Mengšu (šolsko leto 1956/57)

»Naša zgodba«

Srečanje z nekdanjim 
sošolcem

Učenci tretjega letnika nekdanje nižje gimnazije v 
Mengšu (šolsko leto 1956/57) smo dobili novega so-
šolca. Prišel je iz Prekmurja in je stanoval pri sorodnici 
na opekarni. Svetlolas fant drobne postave se je vživel 
v novo okolje in se spoprijateljil predvsem s sošolci iz 
Malega Mengša, ki jih je povezovala skupna pot do šole 
in nazaj. Po enem letu novega sošolca ni bilo več med 
nami. Večina se zanj ni zanimala, en učenec je nekaj 
časa še vzdrževal stike z njim, a je dopisovanje nato 
usahnilo. Po končani nižji gimnaziji smo šli vsak svojo 
življenjsko pot.

Pred nekaj tedni sem po naključju prišla v stik z mlado 
gospo, katere priimek me je spomnil na nekdanjega sošolca 
iz Prekmurja. Med pogovorom sem ji to omenila. Z začude-
njem sva obe ugotovili, da gre za njenega očeta. Povedala je, 
kje zdaj živi, kakšen poklic je opravljal in kaj počne v pokoju. 
Dogovorili sva se, da se dobimo na mojem domu na Rodici pri 
Domžalah. To se je zgodilo 17. januarja letos. Povabila sem še 
dva sošolca in sošolko. Srečali smo se po 68 letih! Pogovor je 
nekako stekel, seveda smo čutili, da je bil naš skupen čas dolg 
samo eno šolsko leto; pa vendar smo sestavili sliko tedanje-
ga Mengša – šolsko poslopje nasproti cerkve, Mali Mengeš, 
Pristavo, nabiranje borovnic na Žečku, skromno, a zadovoljno 

Srečanje petih sošolcev 
po 68 letih

življenje … Ko smo si med pogovorom postajali vedno bliže 
drug drugemu, smo prišli tudi do zahtevnejših tem, saj je 
naš sošolec iz Prekmurja po študiju teologije končal še študij 
filozofije in solo petja in je bil operni pevec - solist baritonist. 
Naše prijetno in ganljivo srečanje se je tako končalo z arijo 
očeta iz opere Traviatta.
Srečni in vsak s svojimi mislimi smo se razšli; bogati me 
spoznanje, kako so nekateri dogodki v življenju dragoceni – 
to srečanje je bilo tak dogodek; neko naključje lahko odkrije 
zgodbo, dolgo 68 let …

Besedilo: Francka Šubelj, roj. Benda • Foto: arhiv Francke Šubelj
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V koči, kjer je bila le naša skupina planincev sredi mirnega 
okolja, so se menjavale vonjave po kurjavi iz peči in odlični 
hrani izpod spretnih rok kuharja Luka. Zunaj je resnično di-
šalo po pomladi, kar so nakazovali temperatura, sonce in ko-
pni deli površja. Navsezadnje pa nas je med turo proti vrhu 
Hrustnik razvajal vonj borovcev, preko katerih smo premago-
vali brezpotje in debelejšo snežno odejo. Na poti čez greben 
Hrustnika do sedla Plesišče, kjer pa je zadišala še malica, so 
največ moči potrošili prvi iz skupine za gaženje in malo težji 
člani skupine, ki so z občasnim vzklikanjem izvajali borbo z 
vrnitvijo na vrhnji sloj snega. Hiter spust s pomočjo zadnjega 
dela sredinskega dela trupa do Rudnega polja je zaznamo-
valo veselje vseh sodelujočih, kasneje pa smo rdečeličneži v 
koči snedli slastno kosilo vse do dna lonca.
Nismo pozabili na masažo možganskih celic, tako smo zu-
naj pri koči utrdili znanje o iskanju zasutega z žolno, izvajali 
pravilno gaženje in se ustavljali s pomočjo cepina, pred ve-
čerjo pa še poklepetali ob zabavnem zimskem kvizu. Večeri 
so minili tudi ob vihtenju raznovrstnih kart in spoznavanju 
prisotnih, ki so kljub večletnemu poznanstvu doživeli kakšno 
presenečenje. V prihodnje pa bi radi spoznali še koga, zato 
ne pozabimo na vse pretekle društvene aktivnosti, na katere 
smo ponosni, še bolj pa bomo ponosni na naše zveste člane 
in tudi na nove, zato si uredite članstvo v našemu društvu. Z 
odprtimi rokami vabljeni v našo družbo na vse naše prihaja-
joče aktivnosti!

Besedilo in foto: Nika Zavašnik

Na zimovanju v 
objemu dišav s PD 
Mengeš
Kaj je lepšega, kot da prideš domov poln zadovoljstva ob 
koncu čudovitega vikenda? Prav zagotovo spomin, res 
čudovit spomin na sedaj že tradicionalno zimovanje, ki se 
je letos ponovno odvilo v Salezijanski koči na Uskovnici. 
Vse dni smo bili deležni aromaterapije.

Zimovanje na Uskovnici s PD Mengeš 

V petek, 2. 2. 2024, smo se v hali A skupaj z drugimi turističnimi 
društvi Slovenije predstavili obiskovalcem. Predstavitev ne samo 
našega TD, ampak tudi celotne občine Mengeš, smo izvedli od 9. 
do 18. ure. Po tradiciji na sejmu ob naši stojnici predstavimo tudi 
našo kulturo, zato smo povabili Mladinsko folklorno skupino 
Svoboda Mengeš s harmonikarjem Martinom Stoparjem. Folklo-
risti so se nam v popoldanskem času pridružili in izvedli več točk 
programa. Mladost in prisrčnost domačnosti so pritegnili veliko 
pogledov obiskovalcev ob izvajanju njihovega nastopa. Lahko za-
pišemo, da so se obiskovalci radi ustavljali na naši stojnici, kjer 
smo jim ponudili tako informacije o možnosti turizma v naši ob-
čini kot o prireditvah - športnih in kulturnih v letu 2024. Vabilo na 
februarsko 40. prireditev »Pod mengeško marelo« je bilo v ta na-
men še posebej lepo sprejeto. Seveda na stojnici ni manjkala tudi 
značilna mengeška kulinarika s »flancati« in drugimi dobrotami, 
za katere so poskrbele prizadevne članice Turističnega društva.
Po koncu dneva smo ugotavljali, da je bil letošnji sejem zelo do-
bro obiskan in da je ekipa TD Mengeš zopet uspešno predstavila 
našo občino.

Besedilo in foto: Jože Vahtar

Sejem Alpe-Adria
2024
Turistično društvo Mengeš je bilo tudi letos v okviru 
združenja Gorenjske turistične zveze povabljeno, da 
se predstavi na prireditvi Alpe-Adria na Gospodarskem 
razstavišču v Ljubljani.

Ekipa 
Turističnega 
društva 
Mengeš

Mladinska folklorna skupina Svoboda Mengeš

19Mengšan - februar 2024



Organizacija in izvedba dogodka posledično od prostovoljcev 
in prostovoljk zahtevata vedno več časa in energije – več ljudi 
pomeni tudi več oblačil, ki jih je potrebno pregledati, zložiti in 
sortirati. Da bi bila izmenjevalnica prijeten dogodek za vse, vas 
obiskovalce prosimo, da se držite naslednjih pravil izmenjave:
• na izmenjevalnico prinesite lepo ohranjena oblačila, ki 

niso strgana, umazana ali ponošena,
• prinesite največ 10 do 15 kosov oblačil,
• oblačila, ki jih prinesete, naj bodo čim bolj sezonska,
• med samo izmenjavo ste strpni in skrbite za red in or-

ganizacijo oblačil, kakršno so vzpostavile prostovoljke. 
Od zgoraj naštetega bi radi poudarili predvsem to, da so obla-
čila res lepo ohranjena, niso strgana, umazana, pokvarjena in 
nefunkcionalna (npr. pokvarjena zadrga). Predlagamo, da v 
nasprotnem primeru oblačila odnesete v zabojnik Humana, 
ki stoji na parkirišču za Špas teatrom in je nedaleč od same 
izmenjevalnice. 
Da pa ne govorimo ves čas le o pravilih, imamo za vas tudi 
prošnjo. Zaradi poplav smo morali zavreči vse obešalnike, ki 
nam na izmenjevalnici pridejo še kako prav. Če imate doma 
morda kakšen obešalnik viška, bomo veseli prav vsakega od 
njih. Prav tako se ne branimo novih prostovoljcev in prosto-
voljk. Če si želite sodelovati in pomagati pri izvedbi dogodka, 
naslednjič za rokav pocukajte katero od prostovoljk ali pa nam 
pišite na mail drustvo.aia@gmail.com – veseli bomo vsakih 
pridnih rok, odprti pa smo tudi za nove predloge in ideje. 
Na koncu naj se še zahvalim vsem, ki prihajate na naše izme-
njevalnice. Prostovoljke smo zelo vesele, da je tak dogodek v 
našem kraju zaživel, kar seveda ne bi bilo možno brez vaših 
obiskov in sodelovanja! Se vidimo v februarju!

Besedilo in foto: Nika Smole

V pomlad z Društvom 
Šola zdravja in 
brezplačno vadbo

Po zimskem premoru bomo v Društvu šola zdravja 
spet organizirali vodeno brezplačno vadbo Dihamo 
z naravo.

Tedenska srečanja za krepitev čuječnosti in spodbujanje 
sprostitve bodo od marca naprej potekala na 26 različnih 
lokacijah po Sloveniji. Namen brezplačnih vadb z umikom v 
mirne kotičke narave je, da udeleženci prepoznajo razliko med 
sproščenim in napetim stanjem telesa, ter v dobri uri dosežejo 
stanje sproščenosti. Tudi letos se bodo srečanja pričela s krat-
kim sprehodom v naravi do lokacije vadbe, kar telo spodbudi 
v gibanje. Kratki umiritvi sledijo različne tehnike sproščujočih 
vaj: dihalne tehnike za spodbujanje vitalnosti, vaje za hrbtenico 
za boljšo gibljivost ter meditacija za sproščanje in samoza-
vedanje fizičnega in psihičnega počutja. Vadba se konča s 
tehniko tapkanja za sproščanje živčnega sistema. Celoten 
potek vaj vsakič vodi usposobljena oseba in jih izvaja v ena-
kem zaporedju. Izbrane tehnike niso zahtevne, zato jih lahko 
udeleženci že po nekaj obiskih osvojijo in tudi uporabljajo v 
vsakdanjem življenju. Vadba je prilagojena vsem generacijam, 
možnost brezplačne udeležbe pa med drugim omogoča tudi 
Ministrstvo za zdravje. Odzivi vadečih iz preteklih sezon so 
zelo pozitivni; mnogi so v tej skupinski aktivnosti prepoznali 
možnost za tedensko sprostitev in druženje. Zato se v društvu 
veselimo nove sezone, že četrte po vrsti, ki bo tudi letos trajala 
vse do oktobra z vmesnim poletnim premorom.
Vabimo vas, da se nam pridružite na brezplačni tedenski vadbi 
Dihamo z naravo, ki poteka v Mengšu pri Lovski koči. Vadba 
s skupino Lipa poteka vsak torek ob 17.30.
Točen datum pričetka vadbe bo objavljen naknadno, tudi na 
oglasni deski (Retos). Dodatne informacije za skupino Lipa 
dobite pri vodji skupine - Stanislav Golob: 031 608 512.
Veselimo se srečanja in dihanja z vami v objemu narave.

Besedilo in foto: Majda Golob
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Prvo letošnjo izmenjevalnico oblačil smo izvedli 20. ja-
nuarja v prenovljenih prostorih Mladinskega centra AIA. 
Zunaj je dišalo po snegu, notri pa po sveže lakiranem 
odru. Kot da bi nov prostor privabil obiskovalce, se je 
tokrat dogodka ponovno udeležilo veliko število ljudi.
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Dva uspešna 
koncerta MePZ 
Svoboda Mengeš
Pregovor pravi: Blagor hiši, iz katere se pesem sliši. In 
res se je slišalo petje. Po večerni maši je pesem zadonela 
v cerkvi Sv. Mihaela v Mengšu, na praznik svetih treh 
kraljev pa še v cerkvi Sv. Petra v Komendi.

MePZ Svoboda Mengeš smo z zborovodkinjo Uršulo Jašovec, 
ki je tudi izbrala pesmi za koncert, številnim obiskovalcem že-
leli obogatiti lepe praznične dni. Našemu povabilu k sodelo-
vanju na koncertu sta se prijazno odzvala Pevca Nika Pirnat 
in Anže Kovačič, ki sta si leta 2018 nadela ime Akustični duet 
NikaAnže. 
V drugem delu koncerta smo zapeli še pet pesmi. Prva je bila 
vesela, koledniška pesem iz Krtine pri Domžalah, za zbor pa jo 
je uglasbila naša zborovodkinja Uršula Jašovec. Ostale pesmi 
so spet napovedovali pevci: sopranistki Meta in Tatjana sta na-
povedali koledniško pesem Kako more to biti in hudomušno 
pesem Možem za nov let talamo. Toni, Janez in Meta so po-
nudili v poslušanje naslednje pesmi: staro škotsko Spomin na 
stare čase, Panis Angelicus (Nebeški kruh) in Želimo vam srečen 
božič. 
Seveda pa brez svetovno znane pesmi Sveta noč, ki je lani 
praznovala 205 let, ni šlo. A prihranili smo jo čisto za konec. 
Preden smo se poslovili, smo se zahvalili g. župniku, Marku 
Koširju, ker nam je omogočil izvedbo koncerta. Sledile so za-
hvale: Akustičnemu duetu Niki in Anžetu, zborovodkinji Uršuli 
Jašovec in predsednici zbora, Germani. Posebno zahvalo smo 
izrekli obiskovalcem, ki so nas v tako velikem številu prišli po-
slušat in nas nagradili s ploskanjem. To nam veliko pomeni! 
Vsem prisrčna hvala za topel sprejem. 
Voščilo za leto 2024 je enako optimistično kot pretekla leta:
Vsako jutro malo smeha, vsak dan kanček sreče in uspeha ter vse 
leto zdravja in veselja, da se vsak dan izpolni ena mala, skrita 
želja. A to je le pol poti, ki nas k sreči pelje. V drugem delu pa smo 
sami in le od nas je odvisno, če sreča res bo z nami.
Zadonela je pesem Franca Gruberja Sveta noč, blažena noč in 
obljuba, da se prihodnje leto spet snidemo! Koncert smo na 
praznik Svetih treh kraljev 6. januarja 2024 ponovili v cerkvi 
Sv. Petra v Komendi. Zahvaljujemo se g. župniku Christianu 
Balintu za gostoljubnost in številnim obiskovalcem koncerta, 
ki so nas prišli poslušat.

Besedilo in foto: Olga Pavlin

Razstava Figura v 
gibanju
Člani Likovnega društva Mengeš se tokrat predstavljamo 
z razstavo risb figur v gibanju v prostorih Občine Mengeš.

Eden od projektov v preteklem letu je bilo risanje figure po 
modelu s svinčnikom ali ogljem. Ob tem smo pod strokovnim 
vodstvom mentorja Lojzeta Kalinška spoznavali principe soraz-
merij v človeškem telesu, modelacije, kompozicijske postavitve 
v prostor idr. Projekt smo nadaljevali z risanjem figure v gibanju 
v tehniki krokíja. 
Krokí (francosko croquis) je umetniška skica osnovnih linij, ki 
jih s čim manj popravki narišemo v nekaj minutah. Z njo posku-
šamo zajeti model v prostoru v celoti s čim manj detajli. Krokí 
je resno likovno delo, ki največkrat predstavlja študije ali uvod v 
bolj temeljito risanje ali slikanje. Krokíjev smo se lotili z ošiljeno 
leseno paličico in tušem. Risbe smo dopolnili še z laviranjem 
- posamezne dele risbe smo pobarvali z različno razredčenim 
tušem in tako poleg črtne risbe dobili tudi odtenke sivine. 
S tem projekt še ni končan. Figure v gibanju bomo uporabili 
tudi v različnih grafičnih tehnikah, kar imamo v načrtu v tem 
letu. Vljudno vabljeni na ogled razenastave v času uradnih ur 
Občine Mengeš. Razstava bo na ogled do 30.4. 2024.

Besedilo: Estela Podgoršek • Foto: Helena Testen
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40 let prireditve
Pod mengeško 
marelo

V letu 2024 bo Mengeška godba obeležila že 140 
let neprekinjenega delovanja ter pripravila že 40. 
narodnozabavno prireditev Pod mengeško marelo. Ta, 
danes že legendarna prireditev, je vedno postregla z 
zanimivim programom ter v Mengeš pripeljala številne 
odlične glasbenike in služila kot odskočna deska za 
nove ansamble.

Pogled nazaj v zgodovino – prvič Pod mengeško 
marelo
Začetki prireditve, ki je bila prva tovrstna v Sloveniji, segajo 
v leto 1984, ko je godba praznovala stoto obletnico delo-
vanja. Kljub častitljivemu jubileju godbe ni bilo vse tako 
rožnato. Godbi je primanjkovalo financ, želeli so narediti 
nekaj novega. Naslednje leto je tako nastala prireditev po 
vzoru takrat izredno priljubljene avstrijske narodnozabav-
ne oddaje Musikantenstadl (Senik z godci), v kateri je kar 
dvakrat nastopila tudi naša godba. 

Glavni pobudniki prireditve
Glavna pobudnika mengeške prireditve sta bila sprva trobentač in 
vodja ansambla Marela g. Franc Kompare in takratni predsednik 
godbe g. Lojze Pišek. Njuno idejo sta poleg drugih takoj podpr-
la tudi Janez Per, vodja Alpskega kvinteta ter pisatelj, etnolog ter 
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scenarist prvih desetih Marel g. Ivan Sivec. Čeprav so bili nekateri 
do same ideje nekoliko negotovi, se je kasneje izkazala za nadvse 
uspešno. 

Prve »Mengeške Marele« so bile pravi hit
Zanimanje je bilo tako veliko, da je bila v prvih letih priredi-
tev ponovljena celo petkrat v enem vikendu. Če prištejemo 
še tonske vaje, je godba igrala kar 17 ur skupaj! Največ gle-
dalcev je bilo na 6. Mareli v Športni dvorani Fit-Top, in sicer 
v dveh predstavah kar 3200. V Mengeš so prihajali poslu-
šalci iz vse Slovenije pa tudi tujine, tako da so se Mengšani 
pogosto jezili, ko niso dobili vstopnic. Radio Ljubljana je 
prireditve predvajal več kot desetletje, včasih tudi v živo. 
Organizacijske niti ter zanimive ideje so bile več kot pet-
najst let v veliki meri delo Lada Kosca. 

Nastopajoči na prireditvah Pod mengeško marelo
V začetku so se predstavljali predvsem ansambli z vsaj 
enim članom iz vrst Mengeške godbe, kar smo ohranili vse 
do danes. V goste so bili povabljeni najboljši slovenski na-
rodnozabavni ansambli, pogosto pa se je pridružil še an-
sambel iz tujine. Prav po zaslugi skupnega muziciranja je 
v štiridesetih letih nastalo veliko odličnih priredb za godbo 
ter gostujoče ansamble in pevce. Z godbo so zapeli Ivan 
Hudnik in Julija Avbelj, Oto Pestner, Nuša Derenda, Edvin 
Fliser, Čuki, Vlado Kreslin, Adi Smolar idr. Ponovno nam je 
uspelo združiti tudi Avsenikov tercet. Godba je igrala tudi 
s priznanimi glasbeniki, kot so Denis Novato, Jože Burnik, 
Klemen Leben in mnogi drugi. 

Tematsko obarvane »Marele«
Kasneje se je koncept nekoliko spremenil in Marele so po-
stale bolj tematske, npr. Mengšani v novih zasedbah, Večer 

Pod mengeško marelo v Športni dvorani Mengeš.

Vabilo in nastopajoči na 1. Pod mengeško marelo
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Mengeška godba na 1. izvedbi Pod mengeško 
marelo (1985)

Ansambel Tineta Stareta na 1. Pod mengeško marelo

Utrinek s 1. Marele. V ospredju Marjan Trobec, Vinko 
Šimek in Janez Per

Pavleta Kosca in več let predstavitev posameznih sloven-
skih pokrajin, njihovih glasbenih predstavnikov ter kulina-
rične ponudbe, godbene glasbene družine oz. predstavitev 
družinskih vezi – moči so združili očetje in sinovi, ki skupaj 
igrajo v Mengeški godbi pa tudi celotna družina Per, ki je 
v godbo do danes pripeljala že 15 članov. V zadnjih letih 
je še posebej odmeval skupni nastop s pevcem Vladom 
Kreslinom, ki je z godbo zapel svoje največje uspešnice in 
dopolnil repertoar na zadnjem godbenem CD-ju Kdo vso pa 
to, pa nastop z Modrijani (2016), s Prifarskimi muzikanti 
(2018), Magnificom (2020) ter številnimi drugimi znanimi 
skupinami. Na prireditvi so večkrat nastopili priložnostni 
godbeni instrumentalni pa tudi pevski sestavi, kot so Vo-
kalna skupina Mengeške godbe Številka 8, Orkester klari-
netov Mengeške godbe, več let pa je deloval in na priredi-
tvi nastopal tudi ansambel Bac kvintet, ki so ga sestavljali 
samo člani Mengeške godbe. 
Za popestritev že tako bogatega programa so vsako leto 
poskrbeli različni znani humoristi, ki jih je bilo v 40 letih 
res veliko. Zadnje izvedbe legendarne prireditve pa smo 
od leta 2022 preselili na novo lokacijo – v Športno dvora-
no Mengeš, in sicer z željo, da bi prireditvi lahko naenkrat 
prisostvovalo še več obiskovalcev, ki bi ob glasbi še kaj do-
brega pojedli in popili ter se ob zvokih Mengeške godbe in 
ansamblov pod odrom tudi zavrteli.

»Marela iz fotela« izjemoma prek spleta
Prireditev Pod mengeško marelo je bila neprekinjeno iz-
vajana 40 let – tudi v času epidemije covida-19, ko so bile 
vse prireditve v živo prepovedane. V letu 2021 smo pripra-
vili kar spletno različico, ki smo jo poimenovali »Marela iz 
fotela«, s katero smo obudili zanimive glasbene točke in 
sodelovanja v preteklih letih ter predvajali tudi nekaj sesta-
vljenih skladb, ki smo jih posneli od doma. Verjamemo, da 
je bila tovrstna izvedba izjema, saj si želimo še veliko takih, 
na katerih bo lahko program izveden v živo.

Pod mengeško marelo v prihodnosti
Čeprav je tovrstnih prireditev v živo ali podobnih, ki jih 
lahko spremljamo preko televizijskih ekranov, v Sloveniji 
danes bistveno več kot pred leti, je našo prireditev vredno 
ohranjati in nadaljevati z njenimi vsakoletnimi izvedbami, 
saj poleg kvalitete vedno znova ponudi nekaj novega, hkra-
ti pa postreže tudi z nastopom glasbenih legend. 

Letošnja prireditev – jubilejna 40. Pod 
mengeško marelo
Vezni člen in temelj vseh dosedanjih prireditev je Menge-
ška godba in nič drugače ne bo tudi letos na jubilejni 40. 
prireditvi Pod mengeško marelo. Na njej bodo v soboto, 
24. februarja 2024, ob 19. uri v Športni dvorani v Mengšu 
nastopili domači ansambli Šmarnogorski kvintet, Kerlci, 
Kvintet Dori, Veseli Begunjčani, Slovenski muzikantje in 
Alpski kvintet z Otom Pestnerjem. Poleg njih pa v goste 
prihaja Ansambel Saša Avsenika, ki bo po končani priredi-
tvi igral tudi za ples. 
Nakup še zadnjih vstopnic je mogoč na prodajnih mestih 
Eventima ali prek njihove spletne strani.

Se vidimo v soboto, 24. februarja 2024, ob 19.00 v Športni 
dvorani Mengeš na jubilejni 40. prireditvi Pod mengeško 
marelo!

Besedilo: Maja Keržič • Foto: arhiv Mengeške godbe
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Jubilejni kulturni 
praznik na
Dobenu
Praznovanje Prešernovega dne, največjega slovenske-
ga kulturnega praznika, je letos na Dobenu doživelo 
jubilejno deseto ponovitev. Dogodek v organizaciji 
turističnega društva Dobeno zaradi svoje zanimive in 
privlačne izvedbe privabi največ ljudi, poleg domačinov 
se ga udeleži tudi precej občanov iz doline.

Začeli smo leta 2015 pod Trojanškovo hruško na srednjem 
Dobenu, nadaljevali pri Anžinovi domačiji in lani pri kapelici 
»v centru Dobena«, letos pa smo praznovanje uspeli pripraviti 
na platoju; prostoru, ki ga gradimo za kulturne in športne pri-
reditve na Dobenu in upamo, da bo v naslednjih letih doživelo 
obljubljeno nadgradnjo po planu, ki smo ga dorekli z občino, 
in bodo lahko prireditve izvedene tudi v slabem vremenu. Še 
vedno namreč tako kot pred 10 leti proslavljamo kulturni praznik 
pod milim nebom, pod Trojanškovo hruško. 
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Kljub naporom naše kulturnice Mete, da bi k izvedbi dogodka 
pritegnila čim več mlajših domačinov, ji to žal ni uspelo. Tako je 
za nastop in sodelovanje na »dobenskem dogodku« pridobila 
članice in člane pevskega zbora iz Trzina, kjer je koordinatorka 
prireditve ob kulturnem prazniku. Že zjutraj smo aktivisti TD 
pripravili prireditveni prostor in vse potrebno, da lahko proslava 
poteka čim bolj tekoče in prijazno obiskovalcem.
Predstava se je pričela ob 11. uri in na platoju se je tudi zaradi 
udeležencev iz doline zbralo lepo število predvsem starejših 
obiskovalcev. Težko se je znebiti občutka, da mlajših to ne 
zanima. Predsednica TD Dobeno Vika Vehovec je najprej poz-
dravila vse prisotne, med katerimi so bili tudi gostje: župan 
Bogo Ropotar, predsednik zveze kulturnih društev Mengeš 
Boštjan Svete, predsednik KD Mihaelov sejem Matjaž Repnik, 
nato se je vsem zahvalila za udeležbo. Udeležence proslave 
je v nadaljevanju pozdravil tudi župan Bogo Ropotar in izrazil 
priznanje organizatorjem za njihov trud.
Predstava se je pričela s Prešernovo Zdravljico, ki so jo zapeli 
gostujoči pevci. Francka Hunjet je povedala nekaj zanimivosti 
iz Prešernovega življenja in dodala še svoje pesmi, sledile so 
recitacije Prešernovih pesmi, za zaključek pa je bila izvedena 
igra Povodni mož, ki so jo lepo in slikovito odigrali naši trzinski 
gostje, napravljeni v kostume iz 19. stoletja. Še posebej sta 
izstopala Urška in povodni mož. Na glasbeni podlagi, ki je 
poudarjala dogajanje igre, je igro z recitacijo povezovala reži-
serka Meta Selan. Vsi prisotni so si bili edini, da je bila proslava 
odlična in spontana, ter nagradili nastopajoče in organizatorja 
z dolgim aplavzom.
Grenak priokus k lepo izpeljanemu dogodku pa daje slabo 
zastopana udeležba predvsem mlajših krajanov Dobena. Vsako 
leto se število, predvsem mlajših, prebivalcev poveča. V naselju 
nas je že skoraj 300, na prireditvi pa so ti skoraj neopazni, le 
nekaj stalnih, predvsem starejših krajanov nas pride spodbu-
dit in nam izrazit priznanje. Hvala vam in tudi vsem drugim 
obiskovalcem, ki se potrudite priti iz doline na našo prireditev.

Besedilo in foto: Tone Vidrgar

Francka Hunjet je povedala zanimivosti iz 
Prešernovega življenja in dodala svoje pesmi

Igro Povodni mož so slikovito odigrali trzinski gostje, 
napravljeni v kostume iz 19. stoletja. Z recitacijo jo je 
povezovala kulturnica in režiserka Meta Selan.
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Likovno društvo Mengeš 
vas vljudno vabi na ogled razstave 

krokìjev in laviranih risb
v prostorih Občine Mengeš 

od 17. 1. do 30. 4. 2024 

Na razstavi sodelujejo:

Elma Avdić, 
Alojz Burja, 

Aleš Komen, 
Diana Korelc, 

Karmen Korošec, 
Martina Kozamernik,

Maruša Kožman, 
Estela Podgoršek, 
Emanuela Rodica, 

Marjana Tavčar,
Nejka Terglav, 

in Helena Testen.

Razstava je na ogled v času uradnih ur Občine Mengeš.Č
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Nejka Terglav

Gregorjevo v Loki

 
delavnicA izdelovanja gregorčkov, sobotA, 

9. marca 2024 ob 18. uri, v Gasilskem domu v Loki. 

 spuščaNJE GREGORČKOV, 

ponedeljek, 11. marca 2024

 ob 17.30, ob kamnitem mostu v Loki. 

Najlepše ladjice bodo nagrajene. 

Vabljeni! 

 
  Kulturno društvo Antona Lobode        
                             

  Pgd Loka pri mengšu

Stresel nas je stres

To je bil letošnji prvi dogodek, ki ga je organiziralo 
Turistično društvo Dobeno dne 02. 02. 2024 pri Blažu. 
Prisotnih je bilo več kot dvajset udeležencev.

Predavatelj Tone Ančnik je avtor 14 knjig in številnih člankov 
s področja zdravja, borilnih in energetskih veščin. Poklicno 
pot je začel kot strojni inženir in inovator, nato pa se je pre-
usmeril v karate in tar či čuan. Zvestoba traja 49 let. Ančnik 
trdi, da narava nikoli ne hiti, a je vedno vse narejeno (Lao 
TZU), ljudje pa smo neprestano v bitki s časom. Življenje 
nam narekujejo predvsem materialne dobrine in seznam 
opravil. To pa je neskončen stres, ki povzroča blokade v 
našem telesu, ki jih vse težje obvladujemo. Stres je tihi ubija-
lec. Pri tem vedno pomaga pravilno dihanje. Predstavil nam 
je sestav dihalnih poti – po pravilih sproščanja. Sodelovali 
smo pri predstavitvi šestih vaj za krepitev organizma, poleg 
tega je vsebinsko obrazložil vsako vajo. Vadba je primerna 
za vsakogar ne glede na starost in spol. Premaguje težave 
z dihanjem, krepi srce in mišice ter izboljšuje gibljivost, a 
seveda postopno. Dejstvo je, da se vsak odloča sam: za boj 
ali za beg. Najteže se je odreči starim navadam in razvadam. 
Na koncu smo predavatelju zastavili nekaj vprašanj. 
Nanašala so se predvsem o vajah poškodovanih delov 
teles - kolena, kolki. Prejeli smo odgovore, ki so temeljili 
na vztrajnosti in novih navadah.

Besedilo in foto: Frančiška Hunjet
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PGD Loka pri Mengšu 

Občni zbor
V petek, 26. januarja 2024, smo se loški gasilci in gasilke 
zbrali na 91. rednem letnem občnem zboru. Tokrat je občni 
zbor potekal v orodjarni oz. garažnem delu gasilskega 
doma, ker v dvorani v nadstropju trenutno gostujeta dve 
skupini otrok Vrtca Mengeš. V tem prostoru smo pred 17 
leti že imeli občni zbor. Takrat je bil »novi« dom še v fazi 
gradnje, garaža pa je že bila toliko izdelana, da se jo je 
dalo uporabiti v ta namen.

Od gostov so se zbora udeležili predsednik GZ Mengeš Boštjan 
Čebulj in poveljnik Miha Verbič ter predstavniki PGD Mengeš, 
PGD Topole, PIGD Lek in PGD. V naši sredi smo pozdravili župa-
na Občine Mengeš g. Boga Ropotarja, župnika Župnije Mengeš g. 
Marka Koširja ter predstavnike Vaškega odbora Loka, Kulturnega 
društva Antona Lobode, Športnega društva Loka in Turističnega 
društva Dobeno.
Po uvodnem pozdravu predsednika Roberta Ručigaja in izvolitvi 
delovnega predsedstva je slednje delo nadaljevalo s predlaganim 
in sprejetim dnevnim redom. 
V poročilih predsednika, poveljnika Domna Pirnata, tajnice, bla-
gajničarke, gospodarja, strojnika in predsednikov komisij ter pred-
sednika NO, je bila orisana dejavnost društva v letu 2023. Rdeča 
nit vseh podanih poročil je bilo praznovanje 90. letnice društva 
z vsemi pomembnimi prireditvami: slavnostna seja s stanovski-
mi gasilci sosednjih društev in gosti ter zaključna slovesnost s 
povorko od kamnitega mosta do prireditvenega prostora. Na tej 
slovesnosti sta bila opravljena sprejem in blagoslovitev novega ga-
silskega vozila GVGP-1 ter podelitev odlikovanj GZS. Za zaključek 
pa je bila uspešno izvedena veselica ob zvokih Stopar kvinteta in 
Ansambla Saša Avsenika. Drugi najpomembnejši »dogodek« pa 
je bila vodna ujma, ki nas je prizadela v začetku avgusta. Enotna 
je bila ugotovitev, da so bila posredovanja ob tej nesreči učinko-
vita, še posebej pa je razveseljivo, da je bilo veliko sodelovanja in 
pomoči med vaščani in drugimi prebivalci občine in širše. Sledila 
je potrditev in sprejem poročil in zaključnega poročila, katerega 
mora društvo posredovati registru Ajpes. V naslednjih točkah smo 
opravili razrešitev sedanjega in izvolitev novega člana NO ter spre-
jeli delovni in finančni plan za leto 2024, ki ju je predstavil predse-
dnik društva Robert Ručigaj. Opravili smo še volitve delegatov za 
občni zbor GZ Mengeš in potrdili višine članarin. 
Ob zaključku so bile podeljene diplome za opravljene tečaje, na-
predovanja v činu ter značke za dolgoletno delovanje v društvu. V 
posebni točki so bili k besedi povabljeni tudi vsi navzoči gostje in 
predstavniki društev. Enotno so potrdili uspešno opravljeno delo 
društva v preteklem letu in zaželeli uspehov še naprej. Sam občni 
zbor smo zaključili s prijetnim druženjem ob malici in dobri ka-
pljici.

Besedilo: Miro Urbanc • Foto: PGD Loka pri Mengšu

Udeleženci 91. občnega zbora PGD Loka pri Mengšu

Udeleženci 12. letnega zbora mladih gasilcev PGD 
Loka pri Mengšu

Letni zbor mladih 
gasilcev
V sredo, 24. januarja 2024 je v gasilskem domu potekal 
12. letni zbor mladih loških gasilcev. Goste ter domačo 
mladino je pozdravil predsednik mladinske komisije PGD 
Loka pri Mengšu Sašo Jenčič. Hkrati je podal predlog za 
delovno predsedstvo: predsednika Tilna Pibernika in člana 
predsedstva Matica Lipovška in Anžeja Šarca, katere so 
navzoči potrdili.

Nato sta Mark Dimic Repanšek in Tai Čad prebrala poročilo o 
delu mladine v letu 2023, iz katerega je moč razbrati, da je bila 
loška gasilska mladina preko celega leta aktivna v različnih dejav-
nostih in uspešna na tekmovanjih.
Predsedujoči Tilen je nato k besedi povabil predsednika GZ 
Mengeš Boštjana Čebulja, predsednika društva Roberta Ručiga-
ja in poveljnika društva Domna Pirnata. Vsi so pozdravili letni 
občni zbor mladine, malo pokomentirali poročilo ter pohvalili 
dosežene rezultate na tekmovanjih. Predsednik GZ Mengeš in 
predsednik društva sta opravila podelitev priznanj in diplom. V 
nadaljevanju sta navzoče nagovorila še predstavnika mladih iz 
PGD Mengeš in PGD Topole. Mladi gasilci so bili veseli pozdra-
va podžupanje Občine Mengeš ge. Tine Štrukelj. Omenila jim 
je, da je vesela, da so se vključili v gasilsko društvo, ki ima tako 
človekoljubno usmerjenost, ter jim namenila nekaj vzpodbudnih 
besed in pohval.
Za zaključek je predsednik mladinske komisije Sašo Jenčič podal 
še nekaj zaključnih misli ter vse lepo povabil v spodnji prostor 
gasilskega doma na druženje ob picah.

Mladim so bila podeljena tudi naslednja priznanja:
• veščina »bolničar«: Tilen Pibernik;
• veščina »naravoslovec-gozdar«: Žiga Justin in Mark Dimic 

Repanšek;
• veščina »preventivec«: Živa Direnbek, Anže Direnbek, Nejc 

Lipovšek;
• Žan Luka Burgar, Matic Lipovšek, Žan Mark Loboda, Tilen 

Pibernik, Maj Purnat, Anžej Šarc in Tjaš Vončina so prejeli čin 
»mladinec« in hkrati še čin »pripravnik«;

• značka za dolgoletno delo 10 let: Žan Luka Burgar, Anžej 
Šarc;

• mladinsko priznanje: Matic Lipovšek, Žan Mark Loboda.

Besedilo: Miro Urbanc • Foto: PGD Loka pri Mengšu
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PGD Topole 

Sankaško 
tekmovanje v 
Topolah

V nedeljo, 21. januarja 2024 se je na pobočju Pleše v 
organizaciji PGD Topole odvijalo sankaško tekmovanje, 
ki nam ga je po številnih zimah brez snega končno omo-
gočila zadostna snežna odeja.

Priprava proge je bila kar zahtevna, saj je bil sneg zaradi mraza 
sipek, a jo je vztrajnim pripravljavcem z nekaj improvizacije 
uspelo utrditi do te mere, da je omogočala enakovredne po-
goje za vse sodelujoče, ki so se pomerili v štirih kategorijah, 
v katerih so najboljša mesta dosegli:

Kategorija mladina do 6. leta starosti v spremstvu odraslih: 

Kategorija odrasli: 

1. Kristijan Filipič
2. Tadej Mejač
3. Antonija Kunstelj

Kategorija mladina do 16. leta: 

1. Jaka Aleš
2. Filip Aleš
3. Lan Sicherl

1. Matic Filipič
2. Matic Gerič
3. Janez Keržič

Kategorija veterani: 

1. Janez Koncilija
2. Anton Kunstelj
3. Avgust Aleš

Tudi ostali tekmovalci in tekmovalke so dosegali odlične rezul-
tate, zato so bili po opravljenih vožnjah vsi zadovoljni in dobre 
volje, saj je tekmovanje spremljala dobra glasba, poskrbljeno 
je bilo za tople napitke in prigrizke, najboljšim pa so bile poleg 
medalj podeljene tudi simbolične nagrade. Še enkrat čestitke 
vsem sodelujočim z željo, da se bomo na takšnem dogodku 
srečevali tudi v prihodnje, če nam bodo snežne razmere le 
dovolj naklonjene.

Besedilo: Špela Batis • Foto: Patricija Filipič, Klemen Filipič
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Potovanje k tvojim 
poklicnim ciljem
Kam se vpisati? Katero šolo izbrati? Je boljši izbor gim-
nazija ali srednja strokovna šola? Morda poklicna?

Da bi mladim olajšali odločitve glede nadaljevanja izobraže-
valne poti, sem 10. januarja na povabilo AIA – Mladinskega 
centra Mengeš v prijetnih prostorih Knjižnice Mengeš izvedla 
interaktivno delavnico Potovanje k tvojim poklicnim ciljem. 
Verjetno se vsi lahko strinjamo, da je dobro načrtovana karie-
ra pomembna za srečno in zadovoljno življenje. Starši, ki so 
že v svojih najstniških letih sprejemali odločitve glede izbire 
šole in poklica, lahko zdaj zelo dobro razumejo dileme svo-
jih otrok. Po eni strani lahko izkušnje staršev pomagajo, po 
drugi strani pa so se časi precej spremenili in imajo dandanes 
otroci drugačne možnosti in odraščajo v drugačnem okolju. 
Prihajajo novi poklici, medtem ko drugi izumirajo. Mladim, ki 
stojijo pred odločitvijo, se tako po glavi plete veliko vprašanj. 
Če imajo nekateri že skoraj neverjetno jasno izdelano vizijo 
o svoji bodoči karieri, pa jih je večina v poplavi možnosti in 
informacij zmedena. 
Na delavnici sem udeležencem predstavila šest različnih inte-
resnih tipov, pomembnost informiranja, raziskovanja poklicev, 
poznavanja sebe, svojih osebnostnih lastnosti, sposobnosti, 
spretnosti, interesov in možnosti, ki jih imajo. Ob koncu sem 
udeležence povabila tudi na individualna karierna svetovanja. 
Vsak posameznik je namreč v nečem dober. Če to prepozna in 
gradi na svojih potencialih, mu to prinese lažje, predvsem pa 
boljše odločitve. Svet je poln raznolikih poklicev in možnosti. 
Pomembno je odkriti, v čem smo najboljši in kako lahko to 
uporabimo v svojem poklicnem življenju.

Besedilo: Sabina Zupan, karierna svetovalka na Cene Štupar-CILJ • Foto: Bra-

ne Tomšič
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Prvi slovenski general 
– iz 18. stoletja
Temu bi lahko rekli »Saj ni res, pa je!« Pravkar je izšla 183. 
Sivčeva knjiga, v kateri se razkriva prvi slovenski general, 
doma iz naše bližine. Doslej je veljalo, da je naš prvi general 
Rudolf Maister. S to knjigo pa se bistveno spreminja celotna 
slovenska vojaška zgodovina, predvsem pa prepričanje, da 
Slovenci v preteklosti nismo bili vojaki.

Pisatelj Ivan Sivec 
nam namreč s po-
močjo dveh pomemb-
nih slovenskih zgo-
dovinarjev – doc. dr. 
Miha Štimca in dr. 
Rajmunda Lamprehta 
– v obliki biografskega 
romana do podrob-
nosti razkriva doslej 
povsem neznanega, 
a izjemno pomemb-
nega slovenskega ju-
naka – Jerneja Basaja 
(1719-1784), resnično 
prvega slovenskega 
generala. O njem je 
bilo do izida tega ro-
mana napisanega le 
nekaj vrstic, s pomo-

čjo doktorjev znanosti in lastnega srčnega odkrivanja pre-
teklosti pa avtor pred nas razgrne njegovo trnovo pot vse 
od kmečkega fantiča do vzpona na mesto generala v Vojni 
krajini. Roman je pripet na izjemno živahno vojaško ozadje 
osemnajstega stoletja, v njem pa se prepleta tudi Basajeva 
osebna zgodba, ki se razteza od prve nepremišljene ljubezni 
do fantovskega življenja, od vojaka začetnika do ženitve in 
smrti v objemu svojega pobratima Petra Pavla Glavarja. 
General Jernej Basaj je bil rojen v Vopoljah pri Cerkljah na 
Gorenjskem, pokopan pa je v Lanšprežu na Dolenjskem 
skupaj s svojim krušnim bratom Petrom Pavlom Glavarjem 
iz Komende. Roman obsega 304 strani ter veliko avtentičnih 
dokumentov, arhivskega gradiva in fotografij iz današnjega 
časa. Kot vse podobne Sivčeve knjige se bere kot ljubezenski 
roman, zato bo zagotovo všeč tudi bralkam.

Besedilo in foto: P. S.

Slovenska c. 30, 1234 Mengeš
(v stavbi občine Mengeš)

T: 01/7237-968
M: 040-284-081

S: www.optika-golavsek.si

OptikaGolavšek

Delovni čas:
ponedeljek - petek
8 – 12 in 16 – 18

sobota
ZAPRTO!

Vida Golavšek s. p.
Slovenska c. 28, 1234 Mengeš

Pri nakupu nad 100€ dobite 40€ popusta!
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Srčne in čustvene težave imamo vsi in gredo iz roda v rod. Pro-
blem pa je v tem, da:
• velika večina ljudi noče priznati, da sploh ima kakršnekoli teža-

ve;
• če že priznajo, o tem nočejo govoriti.
Čustvene izkušnje iz preteklosti negativno vplivajo na naše seda-
nje življenje. So neprijetna stanja, ki smo jih kot otroci potisnili 
na obrobje zavesti, da bi lahko preživeli takratne izkušnje in nada-
ljevali življenje. Potlačili smo vse tisto, s čimer se nismo znali ali 
mogli spopasti. Tako je bolelo, ker je bila izrečena neresnica. Prav 
zaradi tega večina ljudi tako težko prenese kritiko.
Vsi smo nekje na črti, ki povezuje istovetenje z našo nepravo na-
ravo. Spoznanje, kje na tej poti smo, ni vrednostna sodba o tem, 
kako dobri ali bistri smo. Preprosto pove, kje smo.
V letih, ko odraščamo, skrijemo svojega naravnega otroka, svojo 
z rojstvom dano poklicanost pod zbirko nasvetov, ki jo dobimo 
od starejših. Naučimo se, kako moramo ravnati, da bomo ljublje-
ni. Kadar našo vrednost narekujejo predpisana vedenja in čustva, 
postanemo žrtve pogojene ljubezni. Ker je ljubezen močan spod-
bujevalec vedenja, se hitro naučimo doživljati in izražati predvsem 
tiste misli, čustva in vedenja, ki so poplačana z ljubeznijo. Dokler 
smo ljubljeni, se počutimo varne in povezane. Ko od staršev ni-
smo dobili brezpogojne ljubezni, ker nas niso sprejemali takšne, 
kot smo, se je pretrgala vez in smo postali osamljeni, nemočni in 
prestrašeni. Ko se prilagajamo drugim, izgubimo sebe!
Čustveni odziv je sram oziroma krivda. Bolečina sramu, ki se po-
javi, je tako velika in tako močno ogroža naše preživetje, da se 
je naučimo izogibati za vsako ceno. Naučimo se ugajati, miriti in 
lagati o svojih čustvih, samo da bi ohranili iluzijo povezanosti z 
drugimi ljudmi. Nadenemo si maske in take maske kar naprej pri-
vabljajo druge ljudi, ki so prav tako nepristni kot mi sami, in naše 
življenje postane viteški turnir, znajdemo se v vrtincu čustvenih 
bolečin. Naše vedenje ni zavestno in pristno, zato ne delimo z dru-
gimi modrosti, radosti, miru in ustvarjalnosti pristnih medoseb-
nih odnosov. Prav zaradi tega imamo toliko težav s komunikacijo 
in z odnosi, bodisi osebnimi, družinskimi ali poslovnimi, kar vse 
negativno vpliva na telo. 

Kako transformirati boleča čustva v ljubeča?
Namesto da se spremenite v katalizator nakopičene jeze, žalosti 
strahu in v sebi tiščite različna čustva, izkoristite konflikt kot prilo-
žnost za samozdravljenje. 
Namesto da se zatečete v obsojanje in kritiziranje, konflikt upo-
rabite za čustveno povezovanje, s čimer se vedno bolj čustveno 
opolnomočite, s tem pa pridobite tudi več energije in moči. Vsako 
čustvo ima nasprotni ustvarjalni potencial, ki vam daje vedno več 

notranje moči in vedno več življenjske energije. Nenazadnje pa 
tudi veliko zadovoljstva in zdravja.
• Bolezen je samo opozorilo, da se premalo spoštujemo in ljubi-

mo. 
• Bolezen je priložnost, da spoznamo svoja boleča čustva, ki smo 

jih potlačevali, in so se zdaj manifestirala v telesne bolezni. 
Moja ambicija je ozaveščati ljudi, da gredo na pot »self-coachin-
ga«, samoanalize preko procesa prisotnosti oz. čustveno-inspira-
cijskega treninga. 
To vam daje možnost, da se ponovno začutite, sprejmete in se 
imate radi takšne, kot ste po svoji naravi. 
Zakon sočutja se začne s tem, da namenimo več ljubeče prijazno-
sti sebi, ker bomo tako lahko več ljubeče prijaznosti namenili dru-
gim. Ko boš sebe in druge zagledal na nov način, boš osvobojen 
obsodb in pričakovanj, ki stojijo med teboj in svetom. Zakon soču-
tja ne presoja ali pogojuje. Vsi vemo, da na svetu živijo moteni lju-
dje, ki druge motijo. Sočutje ne pomeni, da takim ljudem pustimo, 
da nas teptajo ali nadaljujejo s svojim uničevalnim vedenjem. Toda 
sočutje do zla lahko čutimo, ne da bi zlu sami podlegli. Sovraštvo 
in sočutje sta dve različni čustvi. S katerim bi radi zapolnili svoj 
svet?

Besedilo in foto: Florence Maria Bratuž v sodelovanju z Mladinskim cen-

trom AIA

Kako do zdravih 
odnosov?

Vzrok za veliko težav v odnosih, ki se dogajajo, je čustvena 
občutljivost, ki na nezavedni ravni izhaja iz slabe samopo-
dobe. Slaba samopodoba pa je posledica prilagajanja sebe 
okolici, ko smo bili še otroci. Ko se prilagodimo, izgubimo 
svoj pravi jaz. Svoj obraz smo prikrili z maskami tam, kjer 
sebe nismo sprejeli, da smo dovolj dobri taki, kot smo. 
Čustveno vedno odreagiramo takrat, ko nekdo pritisne 
na to masko, na ta gumb, na ta naš kompleks. Prizadeti 
smo vedno takrat, ko nas nekdo zadene v rano iz zgodnje 
mladosti. Rešitev je torej ozaveščanje teh ran/kompleksov!
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KD Antona Lobode  
Sekcija Zrelo loško klasje

V A B I L O

na 21. Medgeneracijsko srečanje, ki bo
v soboto, 16. marca 2024 ob 19. uri,

pri Blažu na Dobenu.

Kljub temu, da nam je višja sila preprečila srečanja kar za tri leta, smo se
v našem društvu odločili, da to 20-letno tradicijo nadaljujemo.

Zato le pridite »ženske z vseh vetrov«, mi se zelo veselimo druženja z
vami. Sicer pa upoštevajte besedilo pesmi: 

»Za prijatelje si je treba čas vzet …«

Le še telefonsko številko 041-285-114 (Justi) »zavrtite« 
in svojo udeležbo potrdite ter si svoj sedež zagotovite.

Luštno bo! 
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Izdelajmo 
knjigobežnice - 
natečaj
Vse, ki radi oblikujete, sestavljate in ustvarjate, vabimo, da 
nam pomagate postaviti knjigobežnice na področju občin 
Domžale, Mengeš, Trzin, Lukovica in Moravče. Vi poskrbite 
za prostor, material in izdelavo, mi pa bomo poskrbeli, da 
bodo knjigobežnice ves čas polne zanimivih knjig.

Kaj so knjigobežnice?
Knjigobežnice so majhne lesene hiške, namenjene izmenjavi knjig. 
Zadnja leta so se pojavile v marsikaterem slovenskem kraju. Hiške 
so vseh oblik in velikosti, izdelane iz različnih materialov, posta-
vljene v lokalnem okolju, kjer do njih lahko dostopajo vsi ljubitelji 
branja ali pa so namenjene skupnosti, zaposlenim v podjetju, čla-
nom društev in obiskovalcem (šola, društvo, podjetje), odvisno 
od mesta postavitve. Knjige v knjigobežnici morajo biti na varnem 
pred vlago. Kot knjigobežnico lahko uporabite že obstoječe objek-
te, ki jih predelate, ali pa sami izdelate prav posebno leseno hiško, 
v kateri se lahko shrani knjige.

Kako delujejo knjigobežnice?
Knjigobežnice bo Knjižnica Domžale založila s knjigami, ki jih 
bodo lahko mimoidoči vzeli, odnesli domov in prebrali ter nato vr-
nili nazaj v knjigobežnico. Knjigo bodo lahko tudi obdržali in prine-
sli nazaj kakšno svojo, ki je ne potrebujejo več. Skrbi za zamudni-
no ali izgubljeno knjigo pri knjigobežnicah ni. Knjige bo priskrbela 
Knjižnica Domžale in jih po potrebi zamenjala ali dopolnjevala.

Komu je natečaj namenjen?
K natečaju vabimo šole, društva, podjetja in posameznike, ki ima-
jo prostor, kamor bi postavili knjigobežnico in omogočili dostop 
do nje mimoidočim ali pa zgolj vaši skupnosti, zaposlenim ali obi-
skovalcem vaše ustanove. Za material in izdelavo poskrbite sami, 
mi pa vam bomo priskrbeli knjige.

Kako sodelovati?
Ko boste knjigobežnico izdelali in postavili, pošljite tri fotografije, 
ki prikazujejo knjigobežnico z različnih strani, na e-naslov: info@
dom.sik.si in kot zadevo napišite: Knjigobežnica. Izbrali bomo 
najlepšo knjigobežnico, prav vse pa bomo simbolično nagradili. 
Nato vas bomo osebno obiskali in se dogovorili o sodelovanju. 
Vse knjigobežnice, ki bodo zaživele, bomo uvrstili na zemljevid 
knjigobežnic po Sloveniji. 

Kakšen je namen razpisa?
Knjigobežnice so odlična priložnost za povezovanje in druženje 
članov vaše skupnosti ali sprehajalcev, ki se sprehajajo mimo knji-
gobežnic. Branje povezuje, združuje in širi obzorja. Knjiga neznan-
cu obogati dan, hkrati pa tudi bralec knjigi vdihne novo življenje.

Pravila sodelovanja
• V natečaju lahko sodelujejo fizične in pravne osebe.
• Oseba, ki želi sodelovati v natečaju, mora organizatorju nate-

čaja do vključno 29. februarja do 23.59 ure na e-naslov info@
dom.sik.si poslati fotografije knjigobežnice.

Poleg je treba navesti:
1. kdo je knjigobežnico postavil (ime in priimek posameznika ali 

naziv podjetja, šole, društva ipd.),
2. naslov, kje se knjigobežnica nahaja,
3. kontaktne podatke (e-naslov ali telefon).
Rok za prijavo in izvedbo: četrtek, 29. februar 2024 do 23:59
Toplo vabljeni k sodelovanju!

Besedilo in foto: Knjižnica Domžale

VABILO
Turistično društvo Mengeš vas vabi na

REDNI  LETNI
OBČNI  ZBOR,
ki bo v petek, 15. marca, ob 18. uri

v prostorih Godbenega doma Mengeš, Zavrti 2.
Vabimo vse člane in prijatelje društva, da se nam 

pridružijo.
Možno bo tudi plačilo članarine in

vpis novih članov in članic v društvo.
Veselimo se srečanja z vami in
Vaših pobud za sodelovanje.

Turistično društvo Mengeš
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Velika smola 
Anžeta, ognjeni krst 
Žive

Kako tanka je črta, ki v športu loči veselje od ra-
zočaranja, je na žalost pred kratkim boleče izkusil tudi 
Anže Lanišek iz Smučarsko-skakalnega kluba Mengeš. 
Le dva dni po odličnem tretjem mestu v Zakopanah si 
je namreč na treningu v Planici poškodoval notranjo 
stransko vez v desnem kolenu, zaradi česar je bil prisil-
jen izpustiti nedavno svetovno prvenstvo v smučarskih 
poletih na Kulmu, na katerem bi bil v ožjem krogu fa-
voritov.

V to vlogo so ga navsezadnje postavljali odlični dosežki, ki jih 
je nizal prejšnji mesec. Novo koledarsko leto je odprl z odmev-
no zmago na najbolj gledani tekmi sezone v Garmisch-Parten-
kirchnu. Zatem je bil sedmi v Innsbrucku, nove uvrstitve na 
oder za najboljše smučarske skakalce na svetu pa se je »Žaba« 
veselil na sklepnem dejanju novoletne turneje v Bischofshofnu, 
kjer je zablestel s tretjim mestom. V seštevku tekmovanja štirih 
skakalnic v Nemčiji in Avstriji je kot najboljši Slovenec končal 
na visokem petem mestu.
Sledila je še poljska turneja, na kateri je Lanišek z Lovrom Kosom 
v Visli slavil zmago na superekipni preizkušnji, na posamični pa 
je bil deveti, v Zakopanah pa je Anže z reprezentančnimi kolegi 
osvojil drugo mesto na moštveni tekmi, na posamični pa je – 
kot že omenjeno – skočil na tretjo stopnico. Njegovo okrevanje 
naj bi trajalo od šest do osem tednov, domžalski as pa upa, da 
se bo še v tej sezoni vrnil v karavano.
Zadnjega januarskega vikenda pa zagotovo nikoli ne bo poz-
abila 15-letna Živa Andrić, ki je na Ljubnem ob Savinji prestala 
ognjeni krst v svetovnem pokalu. Potem ko se je kot najmlajša 
skakalka obakrat prebila skozi kvalifikacije, je na prvi tekmi za-

sedla 37., na drugi pa 34. mesto. Pred tem se je Živa prejšnji 
mesec udeležila tudi dveh prireditev za medcelinski pokal; v 
Falunu je bila deveta in deseta, v Innsbrucku pa je pristala na 
12. in 14. mestu.
V mednarodni konkurenci bi se moral preizkusiti tudi 16-letni 
Timo Šimnovec, ki se je uvrstil v slovensko ekipo za tekmovanje 
za alpski pokal v Szczyrku, vendar pa so ga poljski prireditelji 
zaradi slabe vremenske napovedi tik pred zdajci odpovedali. Na 
preizkušnji za slovenski pokal v Planici pa je Timo med mladin-
ci, starimi do 18 let, prejel diplomo za šesto mesto, Nik Bergant 
Smerajc pa je bil deveti. Med mlajšimi mladinci (do 16 let) sta 
14-letna Erik Tomažič in Jaka Perne drug za drugim pristala na 
četrtem oziroma petem mestu. 
V Žireh pa so prejšnji mesec izpeljali državno prvenstvo za mla-
jše kadete, na katerem je v starostni skupini do 13 let Maks 
Thaler Oben zasedel 14., Tit Farič pa 19. mesto, med leto mla-
jšimi skakalci je bil Patrik Bojc osmi, Tevž Bojc 22., na ekipni 
tekmi (do 13 let) pa je omenjena četverica ponesla SSK Mengeš 
na peto mesto. 
Uspešni so bili tudi najmlajši mengeški tekmovalci in tekmov-
alke. Na prireditvi za slovenski pokal v Žireh je med deklicami 
(do 11 let) zmagala Vita Maček, njen uspeh pa je s tretjim mes-
tom dopolnila Kim Žgavec, med enako starimi dečki je bil Tevž 
Bojc peti, medtem ko se je Rene Rojec uvrstil na 15. mesto. Na 
tekmovanju gorenjske regije v Kranju je bila Kim Žgavec druga, 
Tevž Bojc je zmagal, Rene Rojec pa je bil šesti.

Besedilo: Š. M. • Foto: SZS
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Živa Andrić se je na Ljubnem prvič dokazovala med 
svetovno elito.

Atletske novičke 

Nejc odličen v 
kvalifikacijah 
mnogoboja
 

V soboto, 13. januarja, so v Slovenski 
Bistrici potekale kvalifikacije za 
Prvenstvo Slovenije v posamičnem in 
ekipnem mnogoboju (kategorija U12). 
Na tekmovanju je odlično nastopil 
tudi Nejc Pogačar, ki letos prvo leto 
tekmuje v kategoriji U12.

Atleti so se pomerili v štirih disciplinah (tek na 60 m, suvanje 
težke žoge, skok v daljino in tek na 300 m). 
Nejcu je nastop najbolje uspel v obeh tekih: 
v teku na 60 m je dosegel najhitrejši rezultat,
v teku na 300 m je osvojil 2. mesto. 
V obeh disciplinah je odtekel nov osebni rekord. Zelo dobro 
je nastopil tudi v suvanju težke žoge in skoku v daljino. Na 
koncu je v skupni razvrstitvi osvojil odlično 3. mesto. V 
svojem letniku je bil prvi. Nejcu iskrene čestitke za odličen 
nastop!

Besedilo in foto: Anže Jurgele

Nejc Pogačar
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Mengeš uspešni na 
turnirjih BZS
V januarju smo se z mlajšimi člani udeležili dveh BZS 
turnirjev za posameznike in dvojice. V Mariboru je 20. 
1. potekal turnir do 17 let, zadnjo soboto v mesecu pa 
turnir do 11 let v Ljubljani. Pridobljene točke štejejo 
za državno lestvico.

Mark, Cene, Pia (U11), 
Ljubljana

Tim Bregar, 1. mesto (dvojice U17), Maribor

Badminton klub 
Mengeš na turnirju 
ADA Sarajevo 2024
V mesecu januarju smo na polovici sezone turnirjev 
badmintona. 4. turnir ADA lige je tokrat potekal v 
Sarajevu, kamor smo iz Slovenije pripeljali ne samo 
igralce, ampak tudi sneg.

V Hotelu Hills, kjer so se lahko obiskovalci po uspešno zakl-
jučenem turnirju sprostili tako v bazenih kot tudi v savni, se 
je pomerilo kar 226 igralcev iz več držav: BiH, Hrvaške, Srbije 
in Slovenije, tokrat pa so bili prisotni tudi igralci badmintona 
iz Poljske in Danske.
BK Mengeš sta zastopala le dva naša člana, Maša Jeraj in Da-
vid Vrhovnik, ki sta skupaj osvojila 3. mesto v mešanih dvo-
jicah kategorije B. Maša in njena soigralka Sara (BK Sarajevo) 
sta navkljub dobri igri morali v finalu priznati premoč Ani in 
Marijani (BK Herc) in tako zasedli 2. mesto v ženskih dvo-
jicah B. David je s svojim soigralcem Bernardom (BK Split) z 
igranjem žal zaključil v četrtfinalu moških dvojic A.
Naslednji turnir ADA lige bo 2. marca v Brežicah, kamor se 
bomo odpravili v precej večjem številu. Do takrat pa bomo 
pridno trenirali in se udeležili še kakega drugega turnirja v 
naši bližini.

Besedilo in foto: Maša Jeraj

Maša in David, 3. mesto

Maša, 2. mesto

V Mariboru so nas zasto-
pali Žan Zabret, Ian Kriz-
manić, Luka Siard, Tim 
Bregar, Tit Vrhovnik in Rok 
Topič. Najbolje se je tokrat 
izkazal Tim Bregar. V paru 
z Vitom Radovanovičem 
(BK Medvedgrad Zagreb) 
sta v izenačenem finalu 
z 21:19, 21:18 premagala 
prva nosilca turnirja (tudi 
dve leti starejša) Novak 
Lešnika (Sele Vrhe)/Vo-
dan Jecelj (BK Maribor). 
Posamezno je Tim izpadel 
v četrtfinalu po treh setih 
proti drugemu nosilcu in 
kasnejšemu zmagovalcu 
Timu Škrlju (BK Mirna). Tit 

Vrhovnik se je z dvema zmagama v skupini prebil v boj za medalje 
med 16 najboljših. Ostalim se tokrat ni uspelo prebiti iz skupine. 
V soboto, 27. 1. se je v Ljubljani najbolje odrezala državna prvaki-
nja Pia Krizmanić, ki je zmagala v skupini A (najboljših 8 igralk v 
državi) tako med posameznicami kot tudi med dvojicami. Izkazal 
se je tudi Evan Delagić, ki je zmagal med posamezniki v skupini 
B. Mark Pogačar in Cene Mahkovec sta bila v fantovskih dvojicah 
tretja, v skupini A posamezno (top 16 igralcev v državi) pa je bil 
Mark tretji in Cene četrti. Bine Primožič in Evan sta v dvojicah 
v skupini dosegla eno zmago ter en poraz, zato se jima tokrat 
ni uspelo uvrstiti iz skupine. Tekmovanja na državnem nivoju se 
je prvič udeležil tudi naš član Teo Martin Potočnik, ki je osvojil 
odlično 14. mesto v skupini B.
 Vsi naši mladi igralci so pokazali napredek v igri in si nabrali nove 
prepotrebne izkušnje s starejšimi igralci.

Besedilo: Uroš Bregar • Foto: Uroš Bregar, Niko Krizmanić
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Uspešen začetek 
leta za NHK Mengeš
Novo koledarsko leto se za igralce namiznega hokeja 
tradicionalno začne s turnirjem v Sevnici.

In tokrat se leto, v katerem NHK Mengeš praznuje 20 let 
svojega delovanja, ne bi moglo začeti bolje. Miha Škrlep je 
namreč osvojil tretje mesto. To so prve stopničke v kategoriji 
Open po septembru 2021. 
Na turnirju je sicer znova slavil najboljši slovenski igralec 
Anže Božič, ki je v finalu ugnal Nejca Škrlepa, oba NHK Kranj.
Med osnovnošolci pa medalje še naprej zbira Zala Škrlep, 
tokrat je bila druga, tik za Marcelom Janezom Novakom, ki 
vodi v skupnem seštevku.

Besedilo in foto: Bernard Škrlep

Najboljši na turnirju (z leve): Nejc Škrlep, Anže 
Božič in Miha Škrlep

Sevnica Open 2024

Tudi za to leto smo se dogovorili, da bo članarina še vedno 
20 evrov kot v lanskem letu. Pripravljamo se na občni zbor 
društva, ki bo organiziran pri Blažu na Dobenu. Planiramo 
ga v zadnjem tednu februarja ali v prvem tednu marca. Člani 
boste o točnem datumu obveščeni pravočasno. Počasi se bo 
treba začeti pripravljati na našo 40-letnico, ki se približuje. V 
teh letih se je že toliko dogajalo, da bo treba izluščiti kar precej 
podatkov naših začetkov. Od ustanovitve pa do našega prvega 
predsednika Zdravka Šinka, ki je oral ledino, do izgradnje sa-
mih igrišč, registracije in vpisa kluba v balinarsko ligo … Toda 
o tem bom še pisal v naslednjih številkah. Čaka nas kar veliko 
tega, saj obletnica ni mačji kašelj in bi jo radi lepo obeležili, ker 
nam res veliko pomeni.
V tem mesecu se pri nas dogaja prvenstvo društva v pikadu, 
ekipe pa se redno udeležujejo tekem zimske veteranske lige na 
Duplici. Družimo se vsakodnevno, gledamo televizijo in čaka-
mo, da se začne sezona. Pa lep balinarski srečno.

Besedilo: Marjan Tomazin • Foto: Jani Lucin

Balinarske novičke
Konec januarja 2024 je na našem balinčku nekakšno za-
tišje pred začetkom sezone, ki se približuje.
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Čebelica
v pajčevini 
Pred mnogimi leti je v drvarnici živel velik, a čuden 
pajek. Njegov trup je bil pisan v rumenih in črnih bar-
vah. Imel je osem nog; šest večjih, dve pa manjši. V 
bližini ust je imel dve kratki roki, primerni za lov. Na 
oknu je začel plesti mrežo s čudovitimi vzorci. S krat-
kima nogama je vozljal in spajal posamezne niti. Pletel 
je le ponoči. Podnevi se je razgledoval, katero desko 
bi lahko dosegel s svojimi nitmi, da bi bilo njegovo 
domovanje varno in da ga ne bi odnesel že navaden 
prepih. Po najtanjši niti se je gugal sem in tja, na levo 
in desno, in odskakoval od zgoraj navzdol. Pomagal si 
je tudi z ostalimi šestimi nogami.

Vsako noč je nadaljeval s pletenjem in tako ustvarjal dom, 
ki naj bi postal lovišče za male in velike muhe. Zavedal se 
je nevarnosti, da lahko prileti tudi kakšen brencelj ali njemu 
podobna stvar. Zato je moralo biti domovanje trdno, pa tudi 
odbojno za nekatere »nepridiprave«. V svoji mali glavi je 
naredil načrt z vsemi podrobnostmi.
Po dokončanih delih se je prebudilo prvo jutro. Nekaj je 
zatreslo mrežo in čuden vonj je napolnil drvarnico. Velika 
zelena muha je priletela vanjo, naravnost v mrežo. Gostovala 
je že na pasjih iztrebkih. Pustil ji je obviseti na najbolj spodnji 
niti. Spet je streslo mrežo. Priletela je rumena, podolgovata 
in krilata stvar. Seveda, čebelica je bila. Težko obložena s 
cvetnim prahom je zgrešila svoj panj. Tokrat je vse zadišalo. 
Pajek se je dotaknil njenih nožic. Previdno je odvijal niti, v 
katere so se zapletle, in užival v čudovitem vonju. Čebelica 
se je razveselila svobode in pajka objela. A glej čudo. Poletela 
sta iz drvarnice na cvetoče češnjevo drevo, ki je raslo poleg. 
Tam je šele dišalo in brenčalo. Na stotine čebel je srkalo 
medeno roso. Pajek se je še trdneje oprijel vratu čebelice, 
ki mu je pokazala nek nov, čudovit in dišeč svet. Najraje 
bi ostal v njem, a to ni njegov dom. Še bolj je stisnil svojo 
gostiteljico in ta je razumela stisk. Razprla je krila in pole-
tela nazaj v drvarnico. Odložila ga je na najbolj spodnji niti 
njegove mreže, da se ne bi znova zapletla, a glej. Tam so ga 
čakale tri muhe, ki so se zvijale, a se tako še bolj zapletale v 
mrežo. Pajek se je še zadnjič ozrl za čebelico, toda čudovit 
vonj je z njo izginil. A dom je dom.
Morda pa se bo čebelica še kdaj vrnila. Seveda le in samo 
na obisk. Njen dom je na širnih livadah, med cvetočimi tra-
vami in drevesi in seveda v čebelnjaku, kjer so skriti sladki 
medeni zakladi.
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kotiček 
Dragi mladi soustvarjalci, v sklopu uredništva Mengšan 
smo se odločili, da bo posebno mesto v glasilu name-
njeno vam. Naslovili ga bomo »Otroški kotiček«. To 
bodo pravljice, pesmice izpod mojega peresa, Frančiške 
Hunjet. Risbe, fotografije, misli in komentarje na vsebino 
pa bi prispevali vi, mladi bralci. Samo z vašo pomočjo 
bo kotiček lahko zaživel v zadovoljstvo vseh.

V tokratni februarski številki je objavljena prva pravljica z 
naslovom ČEBELICA V PAJČEVINI. Priložena je originalna 
fotografija pravega pajka v mojem vrtu. Vesela bom, če jo 
boste prebrali  in mi napisali ali narisali svoje mnenje. Za 
naslednjo številko v marcu imam pripravljeno pravljico KRT 
IN VOLUHAR, a fotografije nimam. Vesela bom vaše risbice, 
ki bo zraven objavljena. 
Vsi očki, mamice, dedki in babice, podprite naš novi korak v 
Mengšanu za najmlajše. Potrebujemo še vašo vzpodbudo. 

Vabljeni, da nam pišete na: mengsan@menges.si ali na 
naslov: Občina Mengeš, Slovenska cesta 30, 1234 Mengeš, 
s pripisom Otroški kotiček.

Besedilo: Frančiška Hunjet, pesnica in članica uredniškega odbora Men-

gšan
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Pogled 
nazaj in v 
leto 2024  

V dveh predhodnih 
Mengšanih so na vpraša-
nja odgovarjali že štirje 
od šestih vodij svetniških 
skupin in list o pričako-
vanjih in delu v obdobju 

Franc Hribar
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Kako vaša svetniška skupina in stranka prispevata k ciljem razvo-
ja občine Mengeš?
V svetniški skupini SLS sva dva člana občinskega sveta, trije pa 
smo tudi aktivni člani komisij in odborov občinskega sveta. Po-
sebno pozornost namenjamo predlogom, ki jih občinska upra-
va in župan pripravita za obravnavo in sprejem na občinskem 
svetu. Aktivni smo pri pripravi predlogov za izboljšave, ki so v 
interesu občine, občank in občanov. 
 
Katere so prioritete dela, ki se že realizirajo in se še bodo v letu 
2024?
Občanke in občani so bili v januarski izdaji Mengšana in Ura-
dnega vestnika obveščeni, da je bil 13. decembra na 7. redni 
seji sprejet Odlok o proračunu občine Mengeš za leto 2024. S 
sprejemom proračuna je Občinski svet med drugim potrdil in-
vesticijski program za leto 2024. Končno se je pričela realiza-
cija največjega projekta prostorske preureditve Osnovne šole 
Mengeš. Dokončati je potrebno sanacijo poškodovanih objek-
tov po poplavah. Verjetna bo sprememba OPPN za zagotovitev 
prostorskih pogojev za izgradnjo novega modularnega vrtca in 
ustreznih prostorskih pogojev za občane za nadomestno gra-
dnjo objektov, ki zaradi poškodb v vodni ujmi niso več primerni 
za bivanje. Podani so pogoji in zagotovljena sredstva za sanacijo 
ceste Loka-Jable mimo cerkve v Loki, ureditev povezovalne ceste 
z Gorenjske ceste na cesto Mengeš-Topole, kar bo pripomoglo k 
izboljšanju prometne varnosti. Srčno upam, da bo toliko modro-
sti, da se na dnevni red uvrsti in potrdi OPPN Južna povezovalna 
cesta. Veliko je še odprtega, vendar je vse povezano z omejenimi 
sredstvi proračuna. 

Posledice avgustovskih poplav v Mengšu so še vedno pereča 
tema. Kakšna je vaša vloga pri reševanju te problematike?
Ko sem zjutraj 4. avgusta slišal sireno za splošno nevarnost sem 
slutil, da so se uresničile napovedi meteorologov. Takoj sem se 
odpravil v Topole, kjer je bila akcija že v polnem zagonu. Gasilci iz 
društev GZ Mengeš in drugi prostovoljci so pomagali pri polnje-
nju vreč in reševanju tistega, kar se je rešiti dalo. Bil sem v kontak-
tu z županom in tudi ravnateljico vrtca Mengeš. Na podlagi 22-le-

tnih izkušenj poveljnika Štaba CZ v občini Mengeš sem aktivno 
sodeloval z županom, podžupanjo in poveljnikom Štaba CZ pri 
koordiniranju odstranjevanja posledic poplav. Na predlog župana 
sem bil vključen na prve sestanke z bivšim ministrom za naravne 
vire in predstavniki Direkcije za vode. Slišali smo veliko obljub in 
zagotovil o hitri pomoči s strani predstavnikov države – žal je več 
ali manj zaenkrat ostalo le pri obljubah. Sodeloval sem tudi pri 
nadaljnjih srečanjih s predstavniki Direkcije za vode, kjer je bilo 
zagotovljeno, da se bo do konca januarja izdelala hidravlična štu-
dija za vodotok Pšate od Komende do izliva v Kamniško Bistrico. 
To naj bi bila osnova za sanacijo mostov, struge in brežin Pšate.

Ko pogledate leto dni nazaj, kako sledite svojim napovedanim 
ciljem in nalogam, ki ste jih zapisali v volilnem programu.
Stanje po poplavah je še vedno podobno izrednim razmeram, 
zato je v tem momentu težko govoriti o konkretnih projektih. Vsi 
smo bili pred volitvami mnenja, da je potrebno začete projekte 
dokončati, kar se s podporo Občinskega sveta tudi izvaja. Zelo 
pomembno se mi zdi, da smo uspeli sprejeti Odlok o predkupni 
pravici, kar bo zagotovo pripomoglo k ustreznejšemu reševanje 
tako trenutnih kot tudi prihodnjih prostorskih problemov. Vidi-
mo, da se končuje obnova Slovenske ceste, končana je kolesar-
ska povezava s sosednjimi občinami, uveden je brezplačen pre-
voz s Prostoferom, izboljšana je tudi raven zdravstvenih storitev.

Kje pri svojem delu vidite svojo največjo vlogo pri razvoju ob-
čine?
Že 26. leto sem član občinskega sveta in vse obdobje aktivno 
sodelujem v Odboru za okolje in prostor, poleg tega pa tudi v 
gospodarski dejavnosti, saj sem še vedno aktiven na področju 
podjetništva. Mnenja sem, da moramo takoj pristopiti k spre-
membi občinskega prostorskega načrta OPN, v postopku pa bi 
moral sodelovati čim širši krog občank in občanov. Menim, da je 
potrebno začrtati prostorske možnosti za razvoj podjetništva in 
izdelati program razvoja turizma, ki bi bil zanimiv za vlagatelje. 
Zavedati se moramo, da imamo v Mengšu multinacionalko z 
glavnim razvojnim centrom, ki bo dolgoročno rabila začasne ali 
stalne kvalitetne nastanitvene kapacitete, ki so lahko osnova za 
razvoj turizma.

Predstavniki svetniških skupin in strank delujete v imenu ljud-
stva in za občane, Mengšane, zato je pomemben stik z Mengša-
ni. Na kakšen način prihajate v stik oziroma kako ga ohranjate? 
Največ kontaktov je preko osebnih stikov in naključnih srečanj. 
Ker sem dolgoletni član občinskega sveta, kjer sem vedno aktiv-
no delal na področju okolja in prostora, je to občanom poznano 
in dobivam največ predlogov in vprašanj s tega področja. Poseb-
no v zadnjem času so redna vprašanje gleda sanacije Pšate, kjer 
pa, kot sem že omenil, žal še ni konkretnih odgovorov. Sodelu-
jem z Vaškim odborom Topole, Gasilskim društvom Topole in v 
okviru stranke SLS, kjer si izmenjujemo mnenja in pripravljamo 
predloge. Žal člani občinskega sveta vedno nimamo odgovorov 
na vsa vprašanja, zato jih z njimi napotimo na občinsko upravo. 
Večinoma so vprašanja in predlogi občanov osnova za obravna-
vo na občinskem svetu.
 
Kaj bi želeli sporočiti svojim podpornikom in volivcem oz. vsem 
občanom?
Želel bi, da se najde način vključitve čim večjega števila občanov, 
ki so strokovnjaki na posameznih področjih, da bi lažje in hitreje 
reševali probleme obnove občine po poplavah in začrtali dolgo-
ročni razvoj občine v dobro naših otrok in vnukov.

Spraševala: Urška Vahtar • Foto: arhiv Franca Hribarja

leta dni od volitev v občinski svet, odbore in komisije. 
Občinski svet je po Statutu najvišji organ odločanja o vseh 
zadevah v okviru pravic in dolžnosti občine. Sprejema 
Statut občine, poslovnik občinskega sveta, odloke in druge 
predpise občine ter sprejema mnenja o vsebini zakonov 
in predpisov, ki vplivajo na delovanje občine. Tokrat na 
vprašanja odgovarja vodja svetniške skupine Slovenske 
ljudske stranke Franc Hribar.
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Popolnoma razumem, da je bilo občini v interesu zmanjšati pro-
met skozi središče mesta. Toda oženje cestišča, postavitev avto-
busne postaje na cestišče in semaforizirano križišče kažejo na 
popolno ignoranco do dejanskih potreb našega mesta. Imam 
občutek, da so snovalci novega mestnega središča mislili samo 
na en del mengeškega prebivalstva (tiste, ki se po mestnem sre-
dišču sprehajajo), drugega (tiste, ki se morajo voziti skozi center) 
pa popolnoma zanemarili. Ne moremo spregledati dejstva, da je 
treba otroke v prvi in drugi razred v šolo in iz šole pripeljati. Večina 
staršev zjutraj in popoldne verjetno nima časa za sprehod.
Dejstvo je, da je na mestu zdajšnjega semaforiziranega križišča 
dovolj prostora, da bi imeli krožišče, ki ne le zmanjša hitrost pro-
meta, ampak predvsem omogoča pretočnost. Z oženjem cestišča 
in ukinjanjem pasov za zavijanje v levo in desno so kljub ne prav 
veliko prometa začeli nastajati prometni zamaški s strani Liparjeve 
ceste in iz ljubljanske smeri (če se avtobus zaustavi na postaji, je 
kolona dolga vse do Ljubljanske banke). Za tiste, ki se v križišče 
pripeljejo iz domžalske smeri, pa obstaja še ena težava: cesta pri 
izhodu iz križišča nepričakovano zavije v levo. Ulična svetilka je 
zelo kmalu po začetku delovanja semaforjev zaradi tega doživela 
srečanje s prehitrim avtomobilom in pristala na tleh.
Druga težava v tem križišču so prekratki intervali za vozila in pešce 
s stranske preko glavne ceste. Nisem prav počasna, a preko ceste 
moram skoraj teči, če želim ujeti zeleno luč. Verjetno enako velja 
za tiste, ki želijo z Liparjeve ceste zaviti proti Kamniku. Podobno 
stanje nastaja tudi v križišču, kjer se zavija proti osnovni šoli, in v 
križišču pri Pavovcu. Razumem, da nam je občina skušala naredi-
ti nekakšen prostor, kjer bi se lahko zbirali, vendar ne razumem, 
kako lahko to pojasnijo s postavitvijo klopi in vodnjaka na izposta-
vljenem mestu v križišču? Ali se pričakuje, da bomo na tem mestu 
organizirali piknike? Razumem, da so jih postavili v bližini Špas 
teatra, tam je postavitev logična in uporabna. Za klopi v križišču 
pa dejansko ne vidim razloga. Namesto tega Mengeš resnično 
potrebuje neko zbirališče; pričakovala sem neke vrste prostor za 
postavitev trajnejše in obširnejše tržnice. Glede na to, da mnogi 
tarnajo v zvezi z novo postavitvijo križišča, me zanima odgovor 
občinskih veljakov. Ali je sploh še kaj mogoče storiti naknadno?

Besedilo: Mojca Plešnar

Ureditev Mengša 
- kje so razlogi za 
sedanje stanje? 
V Mengeš smo se preselili leta 2006. Od takrat se število 
prebivalcev neprestano povečuje, seveda pa tudi s tem 
povezane težave. Vsi jih zaznavamo predvsem v prome-
tu. Ker je bil center Mengša preobremenjen s tranzitnim 
prometom, se spomnim, da se je prav od naše priselitve v 
kraj začelo govoriti o potrebi izgradnje obvoznice. Redno 
berem Mengšana, zato sem vse stopnje izgradnje spre-
mljala preko našega glasila. Ko se je leta 2019 končno 
zaključil še zadnji odsek obvoznice, se je občina odloči-
la polepšati središče mesta. Priznam, ko sem se peljala v 
smeri od gasilskega doma proti Kamniku, sem se poču-
tila, kot da sem v času po drugi svetovni vojni. Vse hiše 
sive, nevzdrževane in propadajoče res niso bile v ponos 
našemu mestu. Ko sem brala o načrtih vzpostavitve neka-
kšnega mestnega središča, pa resnično nisem pričakova-
la takšnega fiaska, kakršnemu smo priča danes.

Recept

Za dobro jutro naj bo skodelica kave.
Za polnjenje duše predlagam uro narave.
Čeprav te hoja utruja.
Le tako telo se prebuja.
Stisk roke, ko srečaš soseda,
sama od sebe bo stekla beseda.
Naj pogovor ne bo o bolečinah v sklepih,
ne o slabih vremenskih obetih.
Pogovor naj steče, kako se temu že reče?
O zdravi prehrani, ki polnilec je sreče.

Morda pa topel objem ne rabi besede.
Za trenutek te reši življenjske te bede.
Ni še ura minila, kar pojdi naprej.
Blato na cesti ne predstavlja ti mej.
Pusti vse za seboj.
Zadnje minute sprehoda se druži z menoj.
Ti bom pesem prebrala,
ki sem jo ob jutranji kavi spisala.
V njej ni več bolečine,
Ampak je polno jutranje vedrine.

Potem še tebe peljem, na nov sprehod.
Ne greva po isti poti, ampak drugod.

Pesem in foto: Frančiška Hunjet
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UČENJE IN SVETOVANJE

AIA – Mladinski center Mengeš

KAJ SE DOGAJA?
Od 15. februarja 2024 dalje

Prijave na dogodke in dejavnosti ter več info na: fb strani https://www.facebook.com/aiamladinc,
e-mailu: drustvo.aia@gmail.com, spletni strani: https://aia-mcmenges.si/, T:070-732-070

PREDAVANJA IN DELAVNICE (brezplačno)
preko aplikacije ZOOM in v mladinskem centru (predhodne prijave)

*predavanje KIRGIZIJA IN UZBEKISTAN, v petek, 16. 2., ob 17.00 (Zoran F.)
*predavanje ČUSTVA IN KAKO RAVNATI Z NJIMI, v sredo, 21. 2., ob 18.00 (Lucija L. S.)
*predavanje GENERACIJA »Z« IN DRUŽBENA PRAVIČNOST, v petek, 23. 2., ob 17.00 (Florence M. B.)
*interaktivno predavanje s praktičnimi primeri EVROPSKE PRILOŽNOSTI ZA MLADE (projekt
 ScaleUPcycling), v sredo, 28. 2. in v petek, 1. 3. ob 17.00 (Tea V.)
*delavnica IZDELAVE NAKITA (izdelaj nakit za sebe, za prijatelje, sorodnike) v sredo, 20. 3., ob 17.00
 (Aleksandra M.)

DOGODKI IN ANIMACIJE

*ŽENSKI KROG, v ponedeljek, 19. 2., ob 18.00 v Mladincu (Aleksandra M.)
*IZMENJEVALNICA OBLAČIL, v soboto, 24. 2. od 16.00 do 19.00 v Mladincu (Tea V.)
*ROJSTNODNEVNE ZABAVE ZA OTROKE IN NJIHOVE PRIJATELJE v soboto in v nedeljo od 10.00 do
13.00 ali od 13.30 do 16.30, po dogovoru, izkušeni animatorji poskrbijo za prijetno in igrivo vzdušje

PLES IN VADBA

*HIP HOP: mini 2 ob ponedeljkih od 18.00 do 19.00 in četrtkih od 17.00 do 18.00, malčki ob sredah, od
16.15 do 17.00; mini v ponedeljek in sredo, od 17.00 do 18.00; mlajši pionirji v torek, od 17.00 do
18.00, v sredo, od 18.00 do 19.00; starejši pionirji v torek in četrtek, od 18.00 do 19.00; mladinci v
torek in četrtek, od 19.00 do 20.00; hip hop mamice v ponedeljek, od 19.00 do 20.00, Sanja T.
*PILATES: ob sredah, od 19.00 do 20.00, Sanja T.
*JOGA: ob petkih, od 20.00 do 21.00, Maja M.

*BREZPLAČNA UČNA POMOČ: po dogovoru, na daljavo ali v MC, od 10. leta dalje, za dijake in študente

UČENJE
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Ne moremo te držati za roko, 
vedno pa te lahko nosimo v srcu.

V  SPOMIN

VODLAN 
FRANCU

Pred dvema letoma si se poslovil 
od nas,

a spomin nate
bo vedno ostal.

Vsi tvoji
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... Živeti. Zmeraj do kraja. Preživeti. 
Začeti skraja. 

(Tone Pavček) 

V zgodnjih urah dne,
18. 1. 2024 se je v 57. letu

nenadoma poslovil naš dragi sin, 
brat, stric, partner in dedi

JURIJ
BERAVS

Hvala vsem, ki ste mu obogateli 
njegovo življenje. 

Spomnite se nanj, njegovega 
optimizma.

Z njegovim nenadnim odhodom je 
ostala ogromna praznina in tišina.

Jure, težko se zavedamo, da te ni 
več, da smo te izgubili za vedno, 
a najtežje se je naučiti živeti brez 

tebe.

Vsi njegovi

Od vrat do vrat je bilo zbranih že skoraj 
tisoč podpisov, kar dokazuje, da želijo 
Mengšani vrniti Marijino znamenje na 
prvotno mesto. Svojo vizijo so člani 
Civilne iniciative Mengeš (Janez Per, 
Franc Jerič, Kostja Modec, Jože Vahtar, 
Franc Kompare in Jernej Žnidar) pred-
stavili tudi županu Bogu Ropotarju. Ta 
z izvedbo okleva, kljub temu, da je bila 
zadeva javno predstavljena in potrjena 
na preteklem občinskem svetu, zato 
ne vidijo razloga, da se prestavitev ne 
bi izpeljala. Strošek obnove in ponov-
ne postavitve bo enak na katerikoli lo-
kaciji. Znamenje so kupili in postavili 
Mengšani, zato je pravni naslednik in 
lastnik Občina Mengeš.
Zidano znamenje je stalo ob križišču 
na Glavnem trgu v Velikem Mengšu 
že leta 1825, kasneje so zaradi želje 
po obnovi naročili novega, ki je bil 
blagoslovljen leta 1858, stal pa je na 
visokem stebru iz marmorja. Po vojni 
so znamenje umaknili kljub nasproto-
vanju domačinov in ga naknadno po-
stavili pred župnijsko cerkvijo sv. Mi-
haela. Kip iz litega železa je visok 230 
cm in tehta 700 kilogramov. Pripeljan 
je bil iz Dunaja, stroški zanj pa so šli 
iz mengeške blagajne. 
Člani civilne iniciative so trdno odlo-
čeni, da bodo vztrajali, dokler se kip 
ne vrne nazaj na prvotno lokacijo. Pra-
vijo, da so njihovi razlogi dovolj teh-
tni za nadaljevanje aktivnosti, da dobi 
zgodovina pravo mesto na Glavnem 
trgu.

Besedilo: Tanja Brkić • Foto: Fran Vesel, doku-

mentacija Slovenskega etnografskega muzeja, ar-

hiv Knjižnice Domžale

Marijin kip
Nadaljuje se zbiranje podpisov za 
vnovično postavitev Marijinega 
znamenja na nekdanjo mesto. Men-
gšani zahtevajo, da se postavi tja, 
kamor spada, četudi aktualni župan 
okleva.

Pred OŠ oz. Športno dvorano -
19. januar 2024
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Čeprav neizmerno boli,
v srcih ohranjamo upanje,

da je tvoja duša mirna.
 V naših srcih bo gorel

za vedno plamen
spomina na te.

ZAHVALA

V 79. letu je svojo življenjsko pot 
sklenil naš dragi mož, oče, dedi, 

tast, brat in stric

TONE
TAVČAR

iz Loke pri Mengšu.

Zahvaljujemo se vsem, ki ste ga 
pospremili na njegovi zadnji poti: 

za vse stiske rok, izrečena sožalja in 
tolažilne besede prijateljev, sosedov 

in znancev, za darovano cvetje, 
cvetje likovnega društva Mengeš, 
sveče, mašne namene. Iskrena 
hvala za pomoč sorodnikom, ki 
so nam stali v težkih trenutkih 

ob strani, domu počitka Mengeš 
(negovalnemu osebju). Zahvala 
naj velja g. dr. Milanu Banku in 

sestri ter Onkološkemu inštitutu 
in dr. Urošu Smrdelu. Hvala tudi 

g. župniku Marku Koširju za 
lepo opravljen obred ter zahvala 

trobentaču, pogrebni službi 
Vrbančič.

Žalujoči vsi njegovi
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Vsi bomo enkrat zaspali,
v miru počivali vsi, 

delo za vselej končali, 
v hišo Očetovo šli. 

Čujte zvoniti, počivat zvoni …
(A. M. Slomšek) 

ZAHVALA

27. januarja nas je na zaključku 
svoje zemeljske poti zbrala

MARIJA
LEVEC,
 rojena Krevs.

Hvala vsem,
ki ste okrasili njeno zadnjo pot 
s svojo prisotnostjo, s cvetjem, 

svečami, besedami tolažbe, stiskom 
roke, prijateljsko pomočjo in 

darovi za obnovo cerkvenih orgel, 
s pesmijo in oblikovanjem lepega 
pogrebnega obreda in bogoslužja 
ter z zavestjo, da je naša izguba 
tudi vaša in da bo z nami v vaših 

srcih.

Vsi njeni domači

Spomin je kot pesem, ki v srcu 
odzvanja,

spomin je kot cvet, ki nenehno 
poganja,

spomin je svetloba, ki duše obliva,
spomin je ljubezen, ki v srcu prebiva.

ZAHVALA

V 87. letu se je od nas poslovila 
draga žena, mama, stara mama, 

prababica, sestra in teta

FRANČIŠKA 
DOLINŠEK

Iskreno se zahvaljujemo vsem 
sorodnikom,

prijateljem, sosedom in znancem 
za izrečena sožalja,

besede tolažbe, cvetje in sveče
ter za darove za sv. maše in obnovo 

orgel.

Posebej se zahvaljujemo gospodu 
župniku Marku Koširju

za lepo opravljen pogrebni obred
in pevcem skupine Krt za petje.

Hvala vsem in vsakemu posebej,
ki ste jo pospremili na njeni zadnji 

poti.

Vsi njeni
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Nagrajenec, ki je pravilno rešil križanko v glasilu Mengšan in bil izž-
reban (januar 2024, št. 1), je: Anže Rode iz Mengša in prejme nagra-
do: dežnik Občine Mengeš. Čestitamo!
  
Dobitnik nagrado prevzame na Občini Mengeš, Slovenska c. 30, 
Mengeš, s predhodno telefonsko najavo: 01/724 71 06.   

Rešitev križanke je bila: gregorijanski koledar.       

Nagrada križanke tokratnega glasila Mengšan (februar 2024, št. 2) 
je: knjiga Ivana Sivca z naslovom Zlatobrad, Tavčarjev skrivnostni škrat. 

Pravilno geslo križanke lahko pošljete do 29. februarja 2024, 
na naslov: Občina Mengeš, Slovenska cesta 30, 1234 Mengeš, 
s pripisom Nagradna križanka Mengšana. Izžrebani dobitnik/
dobitnica nagrade bo objavljen/a v marčevski številki glasila. 
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